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Straty U. S. A. są dwukrotnie wyższe 
niż w  wojnie światowej.

„Nippon Times" o trudnościach wojennych Amerykanów.
Tokio, 14 grudnia. „Nippon Times" w ar- 

tykulą wstępnym p. ł. „Daleka Jest droga 
do Dlpperary" podkreśla, ie wojna przy. 
niosła wojskom Stanów Zjednoczonych fl- 
czne kłopoty i trudności i przyprawiła j*
0 wielkie ofiary. Formacje amerykańskie 
pomimo wszystkich przyrzeczeń swych ob
łudnych przywódców maja jeszcze przed 
*obą długą walkę, najeżona trudnościami
1 krwawemi stratami.

»W rzeczywistości'setki tysięcy młodych 
chlopcow amerykańskich. już nigdy ni© 
odbędzie drogi do Tipperary, do kraju 
swoich marzeń" pisze dzieninłk, „ponieważ 
według komunikatu głównej kwatery ce
sarskiej z ub. tygodnia, ślły zbrojne Sta
nów Zjednoczonych straciły dotychczas w 
wojnie o wielką Wschodnią Azje 277.000 
ludzi. Nasze formacje zmotoryzowane, któ
ro posuwają się niepowstrzymanie na
przód zarówno na równinach, jak i w 
dżunglach i szerzą nieprzerwanie śmierć i 
zagładę, odebrały lubiącym przygody A- 
merykamom ochotę do awantur wojennych. 
Wojna Jest sprawą poważną, która dla 
Japonji oznacza życie, wolność I urzeczy
wistnienie jej wyższych ideałów, dla Ame- 

/ rykauów natomiast niesie ona br^iki i tro
ski, gdy i nie mają o»ni żadnych celów i 
ideałów, w imię których prowadzą walkę".

Artykuł zwraca uwagę, że według da
nych kół armji amerykańskiej, stosunek 
poległych do rannych w wojsku Stanów

• Zjednoczonych wynosi dzisiaj 1:3, czyli 
jest dwukrotnie wyższy, niż w pierwszej 
wojnie światowej. W, związku z tem „Nip- 
pon Times" oświadcza: „Ostatnia wojna 
światowa w porównaniu z obecną była dla 
Stanów Zjednoczonych spacerem. Podo
bnie, jak liczba poległych podwoiła się, 
tak samo też dwukrotnie wzrosła cyfra 
Innych strat.

Wobec doświadczonych, dzielnych i do
skonale wyszkolonych żołnierzy japoń
skich i niemieckich. Amerykanie nie ma
ja innej ochrony, jak tylko przewagę swe
go reklamowanego uzbrojenia. Wielu z 
pośród nich poszło na wojnę, wyobrażając 
sobie że idą na zawody sportowe lub na 
zabawę. W chwili kiedy spojrzeli w oczy 
strasznej rzeczywistości, załamali się, po
nieważ brak im oparcia moralnego".

„Cisza przed burzą".«
Tokio, 14 grudnia. Znamienną przerwę 

w walkach na południowym Pacyfiku o. 
kreilają tokijskie czynniki wojskowe, Jako 
cisze przed burzą.

Od 6-tej bitwy powietrznej kolo Bougain- 
rille w dniu 2 grudnia, jak oświadcza się 
tutaj, nie zauważono na tym terenie ani 
okrętów .linjowych, ani lotniskowców, a 
tylko pojedyncze krąiżowniki i kontrtorpe- 
dowce, towarzyszące konwojom^ Zjawisko 
to nie oznacza jednak bynajmniej, jakoby 
aljanci zrezygnowali ze swych baz po
wietrznych w punktach wylądowania.

Z punktu widzenia strategicznego zna 
ezenia Rabaul nie można nie doceniać, po
nieważ stanowi on najważniejszą bazę ja
pońskiej llnjl obronnej, ciągnącej się wa- 
chlarzniyato od Nowej Gwinei I Nowej Po- 
meranjl ku Bougainyllle. Zajęcie Rabaul 
oznaczałoby przełamanie się w tej części Pa
cyfiku do wewnętrznego morza Południo
wego, czego aljanci nie zdołali uzyskać w 
bitwpch powietrznych kolo wysp Gilberta 
na środkowym odcinku. Ponieważ Japonia 
zdaje sobie w pełni sprawę zo znaczenia 
t»*go przedsięwzięcia, należy oczekiwać bar
dzo gwałtownych walk w tym rejonie.

amunicji dla karabinów. W tym samym 
okresie czasu formacje japońskie straciły 
okrągło 600 zabitych.

Zniszczono 25 dywizyj 
Czungkingu.

Szanghaj, 14 grudnia. Według komunika
tu głównej kwatery japońskiej w środko

wych Chinach, wojska japońskie w przecią
gu jednego miesiąca zniszczyły na obszarze 
6 i 9 strefy wojennej niemniej jak 9 armij 
Czungkingu, liczących ląoznie 25 dywizyj. 
Pięć armij Czungkingu, liczących 11 dywi
zyj, rozbito w 9/10, trzy armje z 7 dywizja
mi zniszczono do połowy, a jedna armja z 
dwiema dywizjami oraz 5 dalszych dywizyj 
utraciły przeszło 2/3 swego stanu.

Przed nowemi walkami w  środkowych Chinach
Szanghaj, 14 grudnia. Od chwili zajęcia 

ważnego miasta Czangteh w prowincji Hu- 
nan przez wojska japońskie w dniu 3 bm„ 
Czangkaiszek — jak donosi agencja „Cen
tral Press" — wysłał trzy armje z 8-teJ 
strefy bojowej na front Czangteh calem uzu
pełnienia wysokich strat na tym obszarze.

Wojska japońskie rozpoczęły już ataki na 
nowe oddziały Czungkingu, a ponadto wy
daje się, że pomiędzy rzekami Hangyaug 
i Juan dojdzie w najbliższym czasie do za

krojonej na wielką skalę akcji zaczepnej. 
Jednostki japońskie walczące tam, przepeł
nione dumą z powodu swego wielkiego zwy
cięstwa nad formacjami Czangkaiszeka z 
okazji zdobycia Czangteh, witają fakt przy
bycia nowych wojsk Czungkingu jako dal
szą pomyślną sposobność, do zdruzgotania 
armji Czungkingu na polach Hunan.

Obecne posunięcia wojsk CzungkLngu u- 
waża się za rozpaczliwe próby poprawienia 
niekorzystnej sytuacji na tym obszarze, 
stanowiącym „spichlerz ryżowy" Chin.

Turcja po rozmowach w  Kairze.
Stambuł, 14 grudnia. Rozmowy w Kairze 

stały się głównym tematem niedzielnej 
prasy w Stambule. Ogólnie dzienniki wy
rażają zdanie. Iż nastąpiło wyjaśnienie sy
tuacji.

Poseł Sadąk pisze w „Akszain". ii  co do 
wyników konferencji nie można posiadać 
żadnych wątpliwości. Z oświadczeń, doko
nanych przez ministra spraw zagranicz
nych Menemencoglu wobec przedsta
wicieli prasy wynika, iż ani sama konfe
rencja w Kairze, ani też polityka Turcji 
nie są owiane tajemnicą. Llnja polityczna, 
opierająca się na zasadzie nieprowadzenia 
wojny, poparta jest doświadczeniami z o- 
kresu 5-ciu la l

Odnośnie do problemu, jaką politykę 
Turcja obecnie będzie uprawiała, Sadak 
odsyła do słów tureckiego ministra spraw 
zagranicznych, w myśl których polityka 
turecka prowadzona będzie według wytycz
nych komisji parlamentarnej partji ludo
wej i jako taka pozostaje niezmieniona.

Pod znakiem wojny nerwów.
Berlin, 14 grudnia. Oświadczenia turec

kiego ministra spraw zagranicznych | ko
mentarze prasy tureckiej do spotkania w 
Kairze, Jak podkreślają w berlińskich ko

łach politycznych* stworzyły Jasną sytua
cję, wskutek czego Anglja Jest obecnie 
zmuszona do przestawienia swej wojny 
nerwów na inne tory. Najnowszym celem 
stała się obecnie Bułgarja.

Ofensywa w wojnie nerwów została o- 
twarta pod pozorem, jakoby Niemcy usi
łowali podrażnić Bułgarów przeciwko Tur
cji. aby w ten sposób zu wikłać Turcję w 
wojnę mimo, że nie jest ona jeszcze do te
go przygotowana,

To twierdzenie uważa się w Berlinie za 
znamienny zwrot w polityce brytyjskiej, 
a równocześnie ocenia się je jako symbol 
niepoważności i nieuczciwości polityki 
brytyjskiej. Podczas gdy na konferencji 
w Kairze i później oświadczała ona, że 
Niemcy drżą, gdyż wiedzą, że w Kairze 
postanowiono przystąpienie Turcji do 
wojny, to obecnie twierdzi się cos wręcz 
przeciwnego, mianowicie że Niemcy chcą 
teraz sprowokować tą wojnę.

W Ankarze i Sofji, jak podkreślają tu
taj, tego rodzaju komentarze wywołały 
podobnie drwiące śmiechy, jak i w Berli
nie. Jako dalszą metodę wojny nerwów 
przeciwko Bułgarji rejestruje się tu teror 
powietrzny przeciwko Sofji oraz powódź 
plotek na temat, wewnętrzuo-politycznych 
stosunków w Bułgarji

Audjencja u japońskiego cesarza.
Tokio, 14 grudnia. Cesarz japoński przy

ją ł w poniedziałek rano admirała Zengo 
\oshida, który niedawno powrócił z Chin, 
gdzie był stacjonowany jako głównodowo
dzący japońskiej fioły na wodach chiń
skich.

Admirał Yoshida przedłożył cesarzowi 
sprawozdanie .dotyczące spraw marynarki 
w czasie od 6 i pół lat służby na stanowisku 
głównodowodzącego.

Depesza Mussoliniego do cesarza 
japońskiego.

Rzym, 14 grudnia. W dzień rocznicy 
podpisania paktu trzech mocarstw wysto
sował Mussolini depeszę do cesarza japoń
skiego, do japońskiego premjera To jo i do 
japońskiego ministra sprAw zagraraicznych 
Szigemitsu, w których dal wyraz niezłom
nej woli państw zjednoczonych w pakcie 
trzech mocarstłv do ostatecznego zwycię
stwa oraz silnej wiary w skuteczne zakoń
czenie wojny. Szczególnie wskazał Duce 
na fakt, że Włochy przygotowują się obec
nie do tego, aby podjąć znów walkę u bo
ku swych sprzymierzeńców.

Japonja znosi ograniczenia 
dla Włochów.

Szanghaj, 14 grudnia. Pewien urzędnik 
japońskiego konsulatu generalnego złożył 
oświadczenie, w którym mówi m. i., co na- 
stępuje:

„Rząd japoński postanowił nie uznawać 
już jako wrogów tych tutejszych Włochów, 
którzy opowiedzieli się po stronie nowejco 
faszystowskiego rządu narodowego. Wobec 
tego rząd wypuścił na wolność wszystkich 
Włochów, których internowano od dnia 9 
września począwszy. Znosi się wsaelkie o- 
irraniczenia w odniesiefciiu do osób i do ich 
własności.

Uporczywe walki pod Finshawen.
Tokio, 14 grudnia. Agencja „Domel" do

nosi z »ewnego japońskiego punktu opar- 
*lfl na południowym Pacyfiku:
.Wojska japońskie zadały aljantom w cza- 

ich próby kontrataku w rejonie rzeki 
8°ng pod Finshawen ciężkie straty; walki 
r!)zgrywały się tam przy wzrastającem na- 
j'lfnii.1. Formacje japońskie osiągnęły w 
jJPiąch od 1 do 10 grudnia następujące wy- 
“'ki: naliczono około 900 poległych żołnie
rzy aljanokich, zniszczono 8 caołgi, zatopio- 

Vr torpedowe.

SMiędzy materjalem wojennym zdobytym 
a>dują sit} trzy moździerze, 15 clęłkich i 
lekkich kulomiotów oraz wielka liczba

„Musimy stanąć w  pogotowiu".
Głos litewski na temat haseł z Teheranu.

Kowno, 14 grudnia. Dziennik litewski 
„Ateitis" w artykule wstępnym zajmuje 
stanowisko wobec zdań, zawartych w urzę
dowym komunikacie z Teheranu, mówią
cych o „życiu bez tyranji, ucisku, niewol
nictwa i nietolerancji" w krajach Roose- 
velta, Churchilla i Stalina.

Dziennik zauważa, że każdy mógłby po
wiedzieć, iż tego rodzaju wyrażenia ju i, 
gdzieś słyszał. Wygłaszano je rzeczywiście 
na wiecach w czasie terorystycznych rzą
dów bolszewickich. Na wiecach tych mie
szkańcy Kowna byli zmuszeni wysłuchi
wać mów ozekistów o słoneeznem życiu 
bratnich narodów w Związku Rad.

„Niewiele wiemy o tem, — pisze dalej 
dziennik — jak żyją narody w Ameryce i 
Anglji bez tyranji, niewolnictwa, ucisku i 
nietolerancji, Ale zbyt dobrze wiemy, jak 
wygląda życie w raju Stalina, który nie
wątpliwie Deklamuje takie wymieniony ko
munikat urzędowy. Co się tyczy  M g, to 
jasnem jest, ie po tej konferencji nletylko 
będziemy musieli jeszcze silniej zamknąć 
i obstawić straią nasze drzwi, ale ponadto 
musimy możliwie jak najszybciej stanąć

w pogotowiu i dopomóc w obronie drzwi do 
całej Europy, przez które grozi wtargnię
cie bolszewizmu".

Rozkaz dzienny marszałka 
Antonescu.

Bukareszt, 14 grudnia. Marszalek Anto
nescu ogłosił rozkaz dzienny do całej ar- 
m.n. W rozkazie tym czytamy:

Szóstej dywizji kawalorji wespół ze 
strzelcami gómkimi w trzydniowym nie
przerwanym ataku na nieprzyjacielski 
przyczółek lądowania na południe od Ker- 
eau. udało się złamać, opór i dotrzeć do 
wybrzeża morskiego. Zdobyła ona bogata 
zdobycz i wzięła licznych jeńców. Ten no
wy czyn waleczny szóstej dywizji w spo
sób wspaniały łączy się z chwalebnym 
szeregiem sukcesów, zdobytych na polach 
walk Kubania i Krymu.

Zamknięcie sesji jesienne] 
szwedzkiego parlamentu.

Sztokholm, 14 grudnia. Jak donosi „Da- 
gens Nyheter", sesja jesienna szwedzkiego 
parlamentu zostanie zamknięta posiedze
niem tajnem obu Izb w piątek. Na posie
dzeniu tem złoży sprawozdanie o polityea 
zagranicznej i o ostatnich wydarzeniach, 
jak również ich oddźwięku w Szwecji mini. 
ster prezydent oraz minister spraw zagra-, 
nicznych.

Perspektywy angielskiej ieglugl.
Genewa, 14 grudnia. A. O. Lang. zastęp

ca przewodniczącego brytyjskiej „Peninsu- 
lar and Oriental Steam Na wi gaci on Com
pany" stwierdza w swem sprawozdaniu ro- 
cznem tegoż towarzystwa, że brytyjscy 
właściciele statków mają poważne troski 
dotyczące kwestji odbudowy floty. Pomi
jając już utracone w czasie wojny okręty, 
jest poza tem jeszcze wicie jednostek, któ
re już nie są zdolne do użycia.

Anglja zepchnięta na drugi plan.
Północna Ameryka opanowuje komunikację powietrzną.

Genewa, 14 grudnia. „Daily MaU" zwraca 
uwagę na wielkie niebezpieczeństwo dla 
angielskiej nadziel utrzymania eię na kle- 
rowniczem stanowisku w komunikacji po. 
wietrzne] po wojnie.

Z angielskiej komunikacji cywilnej mało 
się obecnie widzi, gdy tymczasem Amery
kanie zebrali ogromne doświadczenia dla 
iroziwoju powietrznej komunikacji Ubt- 
skali oni ju i obecnie stanowisko przodują
ce wobec Anglików i nie tają się zupełnie 
/, zamiarami opanowania światowej ko
munikacji powietrznej. „Urządziliśmy jn i 
wielkie lotniska, a urządzenie jeszcze więk

szych nastąpi — oświadczyły Stany Zjed
noczone. —- Dotychczasowe bazy chcemy za
trzymać już na zawsze, a poza tem opano
wać japońskie wyapjr na Pacyfiku".

Co za pożytek mają Anglicy ze wszyst
kich planówf — zapytuje wspomniane pi
smo. — Amerykana© posiadają nietylko 
plany, lecz zrealizowali je, co jest daleko 
ważniejsze na Pacyfiku. Po ukończeniu 
wojny będzie dla nich zadaniem łatwem 
natychmiast zorganizować pokojową komu
nikacje powietrzna Anglicy wówczas bod* 
mogli tylko przyglądać się.
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DwuęŁaity om l zamost poŁksmąta.
Kraków, 14 grudnia.

(Si) Turcja obchodziła niedawno 15-tą roczni* 
eę wielkiego przewrotu, jaki nastąpił w listopa
dzie 1028 r., dzięki ustawie o wprowadzeniu no 
wego tureckiego pisma. Ustawa ta, która określi
ła alfabet łaciński, dostosowany do systemu 
dźwiękowego języka tureckiego, jako jedyne do
zwolone pismo, weszła do historji słusznie, jako 
rewolucja językowa.

Dzięki bowiem uwolnieniu od arab
skich liter, Język turecki uzyska! 

nowe moiliwoścl rozwoju.

ł ’em samem zrobiono duży krok w kierunku 
Odrodzenia narodu tureckiego. Kemal Atatiirk •- 
wódz tureckiej rewolucji narodowej, nie poprze
stał na tem odrodzeniu jednej z najważniejszych 
form iyfcia narodowego. Bezpośrednio po refor
mie pisma i języka tureckiego, zapoczątkował 
prace, które doprowadziły do conajmniej równi* 
wainego przewrotu w poglądach na historję Tur
cji i rolę narodu tureckiego w łwiecie.

W  1923 roku rozpoczęło mianowicie 
swą działalnoić „Towarzystwo dla 
Badania Tureckiej Historji" <Tttrk 
Tarlhl Tetkik Cemlyetl), pod pro

tektoratem prezydenta państwa.

rrace ta nie ograniczyły się do ram akademic
kich, ale od samego początku objęły takie prak

tyczne zagadnienia pedagogiczne, zwłaszcza w za
kresie szkół ludowych. W 1933 roku odbył się 
w Ankarze pierwszy turecki kongres historyczny. 
Większość uczestników stanowili profesorowie 
historji na uniwersytetach I w szkołach. Kemal 
Atatiirk uczestniczył w kongresie od samego po
czątku, ai do końca.

Kongres z 1943 roku nie tylko może oprzeć, 
się na własnych tureckich pracach wstępnych — 
przedstawionych w eiągu dwóch pierwszych kon
gresów, ale także może wskazać na uznanie świa
ta naukowego, z jakiem spotkały się wynikł tu
reckich badań nad własną historją narodową.

Tegoroczny kongres stoi pod zna*
kłem starego, dwugłowego orła z 
czasów hefyckich, który teraz wi
dnieje na zaproszeniach I publika

cjach kongresu.

Najpiękniejsze wizerunki dwugłowego orła, który 
pojawia się już w starożytnym Babilonie, spo
tykamy na wielkich pomnikach kamiennych w 
pobliżu dawnej hetyckiej stolicy, zwanej dzslaj 
Bogazhóy. Jedną z takich wielkich plastyk zna
leziono w Hiiyuk, na południowy-zachód od Co- 
rum. U stóp jakiejś bogini widzimy dwugłowego 
orła, który zatapia szpony w ciało dwóch skulo
nych zajęcy. Inny tego rodzaju pomnik stoi 
w Yaziliklaya, na północny-zachód od starego

miasta YozgarŁ Tu unoszą się dwie boginie po
nad dwugłowym orłem.

Przed blisko 4.000 lat wznieśli He
tyci te symbole w centrum swego 

państwa.

Liczne wykopaliska potwierdzają tę formę dwu
głowego orła, jako oficjalny symbol i urzędowy 
herb tego anatolskiego państwa.

Dziś wiemy, że stamtąd przyszedł dwugłowy 
orzeł do orjentalnej ornamentyki, a potem u Sa- 
racenów i Turków stał się herbem i symbolem 
władzy.

W jrednlowlocznem Bizancjum był 
dwugłowy orzeł cesarskim herbom,

a w XV wieku dostał się do Rosji, która rościła 
tobie prawo do spadku po Bizancjum.

Jaki jest głębszy sens tego symbolu, wywodzą- 
cego się ze starej historji Anatolji?

Dwie głowy władczego, potęgę uzmysławiające
go ptaka, skierowane w odwrotne strony, są sym
bolem ogarniania. Właściwość ta była w historji 
dostępna tylko nielicznym wielkim tworom pań
stwowym, które też z jakąś wprost tajemniczą 
konsekwencją obierały sobie za herb dwugłowego 
orła.

Skoro dzisiejsza Turcja obiera sobie lego dwu
głowego orła, < jego starą tradycją, za aymbol 
pracy nad historją turecką, to w fakcie łym leży 
opowiedzenie się za wspólnotą między Wschodem 
i Zachodem, która należy do charakterystycznych 
cech tureckiego państwa.

Benesz eksponentem 
bolszewizmu na Europę.

Bratysława, 14 grudnia. Dziennik „Gardi- 
•ta“ pisze * okazji podróży Benesza do Mo- 
*ikwy, ie Benesz miał zawsze niezliczoną 
ilość politycznych koncepcyj w kieszeni i 
krążył z niemi wśród mężów stanu wiel
kich i małych państw tai, że już obec
nie żaden człowiek nie bierze go poważnie.

Dzisiaj po*o®taje mu tylko koncepcja

Jiolszewicka — podkreśla pismo, pisząc da- 
ej: „Benesz z obawy, aby nie być spławio
nym. popełnił na swoich polskich przyja

ciołach — jak ich eam nazywa — zdradę, a 
obecnie chce także Protektorat Ozech i Mo- 
Taw oraz Słowacje zdradzić, aby potem zo
stać eksponentem bolszewizmu na Europą. 
Benesz odkrył swoje karty i temsamem 
rozstrzygaj o ewoim loeie".

Walki w południowych Włoszech
Berlin, 14 grudnia. Agencja „Telepress'* 

dowiaduje «ię ze źródła dobrze poinformo
wanego następujących szczegółów o wal
kach w południowych Włoszech.

Działalność bojowa ograniczała sie w po
niedziałek na zachodnie rejony górzyste 
©kolięy Venafro i na wschodnie skrzydło 
Wybrzeża nad rzeczką Moro.

Pomimo złej pogody wywalczyły wojska 
niemieckie kilka wierzchołków, położonych 
w obrębie ognia ciężkiej broni niemieckiej. 
IWypady, majijc* na celu odciążenie Ame
rykanów, podejmowane każdorazowo w si
le batalionu, załamały sie wśród ciężkich 
etrat dla atakujących w dolinach oraz przy 
dolnych stokach górskich. Jedynie na sa
mych tylko torach strzałowych pięciu nie
mieckich gniazd kulomiotów i granatni
ków naliczono 164 poległych Amerykanów.

W  pobliżu wybrzeża adriatyckiego nie
daleko Leonardo i Tbrre dd Pizzo niemiec
kie komendy wypadowe wydarły wojskom 
Imperjum kilka kwadratowychkilometrów 
ziemi. Tern samem zanulowały one alian
cką zdobycz w postaci wąskiego pasa tere
nu, który 8 armja brytyjska w ostatnich 
dniach okupiła lam dość drogo.

Katastrofa na Jang-tse-klang.
Szanghaj, 14 grudnia Jedna i  najwięk

szych katastrof zatonięcia w cała] HlHorji 
chińskie! żeglugi rzeczne] rozegrał# *lą, 
lak dopiero teraz doszło do wladomoicl, w 
czwartek na rzece Jang-tse-kiang, kiedy 
to ponad tysiąc chińskich pasażerów paro. 
wca, przeważnie drobnych kupców, podró- 
twląeych pomiędzy Szanghajem a portami, 
połołoneml nad ta rzeka, znalazło śmler* 
w nurtach Jang-tse-klang.

Pewien statek, noszący nazwę „Kwatal, 
wywrócił się i zatonął w przeciągu 5 mi
nut w pobliżu małego portu Hantung. Na
tychmiastowa pomoc, zorganizowana przez 
małe łodzie, płynące w pobliżu, utrudniona 
była powodu ciemności i wielkich fal, u- 
flało się więc tylko uratować 200 osób.

Tymczasowe dochodzenia, o których do
nosi dziennik „Szanghaj Times", wykaza- 
y'xfe.po.w? tem katastrofy była lekkomyśl

ność i niedbalość towarzystwa okrętowego, 
które zezwoliło na zbyt wielka liczbę pasa
żerów z ciężkim bagażem, których przyjęto 
na pokład tak, że statek stracił równowagę 
i wywrócił się, ,

Aktywność japońskiego lotnictwa 
w Chirtach.

Tokio, 14 grudnia. Cesarska Japońska 
kwatera główna komunikuje, że siły bojo
we powietrzne armji na froncie chińskim 
w czasie miedzy 4—12 grudnia zestrzeliły 
ogółem 84 6amoloty. Komunikat ma na
stępujące dosłowne brzmienie:

Cesarsko-japońekie siły lotnicze w Chi- 
itaeh wykonały ataki ua ważne nieprzyja
cielskie bazy, a to na Hongyang. Ling- 
Ling, Wuczau i Szakuan i zadały równo
cześnie nieprzyjacielskim samolotom, któ- 
T6 usiłowały atakować lub ataki na nasze 
stanowiska chciały podjąć, ciężkie szkody. 
Między 4—12 grudnia ustalono następują
ce wyniki: , .

1) zestrzelonych zostało 44 samoloty, mię
dzy niemi 11 prawdopodobnie;

2) uszkodzono lub spalono około 14 sa
molotów. W tym e p m vm czasio zaginęło 9 
japońskich samolotów.

Ciężkie walki obronne trwają dalej.
Berlin, 14 grudnia. Naczelna komenda 

niemieckich sił zbrojnych komunikują x 
głównej kwatery FUhrera w dniu 13 gru
dnia:

Na odcinku Klrowogradu I koło Czerkas 
nieprzyjaciel takie wczoraj przeprowadził 
liczne ataki o zmiennej sile. Ciężkie walki 
obronne trwają z nlezmnlejszonem natęże
niem.

W rejonie bojowym na północny wschód 
od Żytomierza bolszewicy podjęli świeżo 
sprowadzoneml siłami gwałtowne przeciw* 
ataki, które odparto. Wojska nasze przy* 
stąpiły tam ponownie do ataku i rozbiły 
nieprzyjacielski przyczółek mostowy na za
chodnim brzegu rzeki Teterew.

Na północ od jeziora llmeń oddziały wy
padowe jednej z dywizyj strzelców niespo

dzianie wtargnęły do debrze rozbudowane
go nieprzyjacielskiego punktu operacyjne
go. Po krótkiej gwałtownej walce zniszczo
no lub wzięto do niewoli załogę, składają
cą się z jednego bataljonu sowieckiego.

Na pozostałym froncie wschodnim doszło 
tylko do walk o znaczeniu lokalnem.

W walkach na południe od Kerczq odzna
czyła się szczególnie 3-cla rumuńska dywi
zja górska pod dowództwem generała-ma. 
lora Moclulsklego.

Na froncie połudnlowo-włosklm dzień 
przebiegł bez większych działań bojowych.

Kilka samolotów nieprzyjacielskich, z 
pośród których Jeden zestrzelono, przepro
wadziło w ciągu ubiegłe! nocy loty nęka
jące nad reńsko-westfaisklm rejonem prze
mysłowym.

Straty Anglików przy bombardowaniu 
miast niemieckich.

Genewa, 14 grudnia. Bombardowanie 
miast niemieckich przypłaca Anglja nie
zwykle wysokiemi ofiarami w ludziach. 
Fakt ten, podkreślany w ostatnim czasie 
przez stronę niemiecką, został obecnie ró
wnież potwierdzony przez iródła bryty), 
tkie.

„Courrier de Geneve“ donosi w depeszy 
od własnego korespondenta, ie w londyń
skich kołach fachowych toczą się na ten le
mat obszerne dyskusje. Oświadczają tam, 
że oprócz strat, spowodowanych przez nie
miecką obronę przeciwlotniczą, równie cięż
kie straty wywoływane są warunkami at
mosferycznemu Szczególnie dotkliwe stra
ty, poniesiona w czasie jednego z ataków 
terorystycznych na Berlin w- listo-padzje. 
Pewien wyższy oficer lotnictwa brytyjskie
go wyraził się, ie straty w czasie lądowa
nia dotkliwie przewyższyły, straty, • ponie
sione nad samerni Niemcami.

Dziennik donosi dalej, że nawet angiel
scy oficerowie lotnictwa mieli wątpliwości, 
czy należy przeprowadzić ten atak. jednak 
mimo tego eskadra otrzymrfla rozkaz do 
startu, „wydany, jak się zdaje, bezpośred
nio przez rząd". Wątpliwości doświadczo
nych pilotów okazały się usprawiedliwio
ne. Wielka liczba samolotów musiała po 
powrocie do Anglji jeszcze długo krążyć w 
powietrzu, ponieważ burza i deszcznie po
zwalały iin na lądowanie. Ponieważ samo
loty zużyły zapasy materiałów pędnych, 
kilka maszyn przymTtsowo ładowało, do
znając uszkodzeń, podczas gdy w innych 
wypadkach załogi musiały opuścić swoje 
maszyny na *pad ochron ach.

Protest albański przeciwko 
aljanckim 

metodom bombardowania.
Tirana, 14 grudnia. „ATS-TIrana", grzę

dowe biuro Informacyjne rządu albańskie
go, ogłasza protest przeciw nleustejtiym 
napadom bryfyJsko-amerykań«kl«*» w  •«*»- 
•fojne pojazfW I osoby cywilne.

Agencja podkreśla, ie wykręt brytyjakl. 
jakoby chodziło tu o ataki na objekty woj. 
skowe. jest nieprawdziwy. W dniu 9 grud
nia napraykład samoloty alianckie zaata
kowały w locie zniżonym z broni pokłado
wej w jasny dzień prywatny autobus, da
jący się wyraźnie rozpoznać, jadący drogą 
ze Skutari do Tirany oraz otwarty albań
ski samochód ciężarowy, wypełniony oso
bami eywilnemi. W szerokim promieniu do
koła nie zna.itlownłsis żaden niemiecki poj 
jazd woiskowy. zaś pomyłka była wyklu
czoną. W czasie ataku na te oba ooiazdy 
zabito Inb poraniono 40 osćb.

Agencja zwraca uwagę, że nanad ten wy
warł głębokie wrażenie w całej Albanju 
tembardiiei. że stało sie to właśnie w dniu 
święta Beyramu, a zaatakowane osoby u- 
dawały się a okaaji tego święta dó swych 
krewnych.,

„Naród albański — kończy agencja — 
protestuje w najbardziej zdecydowany spo
sób przeciwko metodom, przy pomocy któ
rych lotnictwo alianckie atakuje spokoj
nych Albańczyków".

Operatywne możliwości Niemiec.
Madryt, 14 grudnia Wojskowy współpra

cownik dziennika madryckiego „Hocha de 
Lunes" pisze, że wszystkie płany wypra
cowane w ciągu ostatniego czasu przez 
przeciwników Niemiec, zmierzające do zdu
szenia Europy, mogą fetanąć pod wielkim 
anakiem zapytania na skutek akcji nie
mieckiej. o której nie pom yślano . Niemcy 
posiadają położenie tak centralna i dyspo- 
nują tak gęstą siecią połączeń w kierun
ku peryferyj europejskich, że na skutek 
tego zabezpieczyły one sobie wolność ape- 
racyj oraz swobodę poruszeń niebezpiecz
ną dla przeciwnika.

Atak lotniczy Amerykanów 
na Hanol.

Tokio, 14 grudnia. Agencja Domei dono
si. że pewna formacja samolotów Stanów 
Zjednoczonych, składająca się z ośmiu sa
molotów typu J ł  24“ i czterech „Curtissów 
P 40“ zaatakowała ponownie Hanoi. Wo
bec intensywnego japońskiego ognia arty
lerii przeciwlotniczej samoloty amerykań
skie zmieniły kurs i zrzuciły swe bomby 
bezcelowo na dzielnice, zamieszkałe przez

ludność tubylczą. Miedzy ludnością ana- 
mezyjską było 400 ofiar. Lięana dalsza rze
sza Anamitów znalazła się bez dachu uad
ffl o W ą^ t

W nocy na 9 grudnia jednostki lotnic
twa amerykańskiego w Chinach zrzuciły 
bomby na pewien obóz jeńców wojennych, 
położony pod Czangteh, powodując straty 
pośród żołnierzy czungkińskich przebywa
jących łam jako jeńcy wojenni. Bezprzy
kładny ten atak nastąpił po poprzednio 
już wykonanym ataku na ten sam obóz w 
dniu 7 grudnia.

Potroił się turecki budżet 
państwowy.

Stambuł, 14 grudnia. Jak corocznie, tak i 
w br. turecki prezydent ministrów Saraco- 
glu otworzył w niedziele przemowa tureeki 
tydzień oszczędnościowy. Przytem omawiał 
on także podrożenie standartu życiowego i 
zwiększenie wydatków państwowych. Wy
datki państwowe osiągnęły zawrotna sumę. 
Budftet państwowy podniósł się z 307 mi
lionów funtów tureckich w czasie przedwo
jennym na 900 miljooów rocznie w obecnym 
czasie. Z tego na samą armję odpada 70 pro- 
cent wydatków.

Z frontu wschodniego.
Berlin, 14 grudnia. Agencja Telepress dowiaduj# 

się z dobrze poinformowanego źródła następują
cych szczegółów o sytuacji na froncie wschod
nim:

W wielkim tuku Dniepru, który po zurpdtnem 
niepowodzeniu czwartej sowieckiej próby prze
łamani a w rejonie na zachód od Smoleńska stał 
się areną zakrojonych na wielką skalę operacyj 
bolszewickich, ofensywne wojska sowieckie za
krwawiają się coraz bardziej.

Mimo, ii ofiarowywano-jedną dywizję po dru
giej, nie zdołano przełamać niemieckich linij o- 
bronnych. W przerwach tego gigantycznego boju 
dowództwo łowieckie ciągle było na nowo zmu
szeniem uzupełniać swe osłabione oddziały. Akcja 
ta Irwa tern dłużej, gdyi warunki atmosferyczne i 
terenowe niesłychanie utrudniają sprowadzanie 
rezerw 1 posiłków, a ponadto eskadry bojowe lot
nictwa niemieckiego nawet wiród najbardziej nie
pomyślnych warunków atmosferycznych atakują 
dowóz sowiecki. Dochodzi jeszcze, ii przede- 
wszystkiem sowieckie straty w czołgach, chociał 
nie dosięgają one nawet w przybliżeniu cyfr o- 
fensywy letniej i jesiennej, są jednakowoż tak wy
sokie, ii dowództwo bolszewickie zmuszonem jest 
do kontynuowani* swych operacyj bez wspiera
nia oddziałów piechoty silnemi jednostkami arty- 
lerji i broni pancernej.

Nie mniejszą daninę krwi zapłacili bolszewicy 
w rejonie na zachód od Kijowa, gdzie rozwój nie
mieckich operacyj ofensywnych zmusił dowód*- 
two bolszewickie do jaknajspieszmiejszego spro
wadzenia znacznych sił z innych apokojniej- 
uych odcinków.

Na całym odcinku trodkowym 1 północnym tai 
ojatywa apoczywała nadal w ręku niemieckim, 
przyczem wojska niemieckie drobnemi akcjami 
rozbijały sowieckie punkty oparcia oraz równo- 
ozeini* ulepszały własne stanowiska.

SYLWETKI POLITYCZNE.

Behara el Khouri.
Kraków, 14 grudnia.

(St)' Brgtyliko-gautltstyczna walka o władzę u> 
Libanie, której pierwsza faza ju i minęła, ale któ
ra bynajmniej nie jest jeszcze ostatecznie zakoń
czona, wysunęła po stronie libańskiej na pierw
szy plan człowieka, nieznanego dotąd naogół 
szerszej publiczności; jest to Behara el khouri, 
usunięty I znowu przywrócony prezydent repu
bliki libańskiej, który odważył się stawić czoło 
de Gaulle‘owl. ’ j

Mął ten nie był od samego początku polity
kiem; do zajęcia się polityką popchnęły go do
piero metody postępowania Anglji i Francji z a- 
rabskim partnerem mandatowym. — Behara el 
Khouri pochodzi ze szlachetnej rodziny libań
skiej Maronitów t ma dzisiaj 53 lata. W Pary- 
i  u studjownł prawo; w 1913 roku powrócił do 
Libanu, ale ju i  w 1915 roku wyjechał znowu 
x kraju, by a j i ł  przed uciskiem tureckim. Osie
dlił się w Egipcie, gdzie pracował do 1019 roku 
jako adwokat. W roku I9i0 powrócił do ttboń- ( 
sklej ojczyzny I po oddzieleniu się Libanu od 
Syrjl, został zamianowany prezydentem Najwyż
szego Libańskiego Trybunału «> Bejrucie. Pier
wszy raz spróbował swych sil na arenie polity
cznej »i» f92fl roku i szybko został ministrem 
spraw wewnętrznych, a w latach 1937—J9 — 
premierem. Gdy w 1932 roku stało się wldoct- 
nem, ie  Francja nie uzna niepodlegloici Libanu, 
el Khouri przeszedł do opozycji przeciw potędze 
mandatowej I podjął próbę rozpoczęcia walki. — 
W kampanjl wyborczej, w sierpniu tego samego 
roku, odniósł zwycięstwo i został tbybrany przet 
parlament prezydentem republiki.

1 jego Inicjatywy przyszło do uchwał, które 
ponad głowami gaullistów zmierzały do zniesie* 
nla mandatu w Libanie I które potem doprowa
dziły do najnowszego kryzysu.

Brazylijskie wojska dla północne* 
Afryki?

MadiV*> 14 grudnia. Jak bhiro Ren tera 
donosi z Algiern. przybyła do północnej 
A Tryki delegacja brazylijskich oficerów dla 
przygotowania ma.iacego wkrótce nastapio 
wyładowania brazylijskiego korpusu ekspe
dycyjnego. W Brazyloi o tem jednakże do
tychczas nie było słychać, tylko szef «ztabn 
generalnego, Gees Monteiro, zapowiedział 
niedawno temu swoja rezygnację, która 
prawdopodobnie stoi w związku z temi pla
nami zamorskiemi. ,

W kilku wierszach.
Powain* półnoeno-portujalsst* pltme „Flrmero de Janei

ro" p ittt *  i*oltn artykule wstępnym, ie upadfk Rzeszy 
Nitmieckle] pociągnąłby u  suitą upadek wszystkich narodów 

europejskich.

*

Jak donosi brytyjska stuiba Informacyjna, Blaty Dom po
dał do wladobmoSci, ie prezydent Roosenelt wybiera się z wl- 

zyią aa Sycylię.

*

Obecny rozwój watk aa troncte wschodnim Jest najtepszem po
twierdzeniem zasady elastycznej ebrony —  aiówl w artykule 

wMępnym , Atalit Szlmbua".

*

Jedyny, a zarazem oncjatriy dziennik Hediasn, „Ohm-el- 
Kupa" podaje, i i  w okresie pielgrzymki do Mekki przeprowa
dzona będzie racjonalizacja środków iywnoSd. Kaidy plet- 
g'?ym, przybywający do Świętego miejsca, otrzyma kartkę 
żywnościową

*

Władze w Hanol powiadomiły tudnoM miejscową, U 

wskazaną Jest l  iwagl na niebezpieczeAstwo nalotów, ewa
kuacja kobiet I dzieci, tak również innych osób nie przywią
zanych sk:ilklcm swego zajęcia do miejsca pracy. Przewl- 
widziano specjalne algi transportowe oraz pomieszczenie 
ewakuowanych osób w centtalnej częict Tonkmgu 1 półno

cnego Amaan.

*
W porele la  ftaia —  Jak podają — wybuchł na pokhdzłe 

brytyjskiego parowca „Brontsi' poiar. który skutkiem p®" 
myilnego wiatru w krótkim czasie ogarnął cały statek. Od* 
noSnle do przyczyn poiaru oraz wyrządzonych szkód, bra* 
wszelkich bliższych danych.

*  .
•  prywatny sekretarz króla Afganls*ano mianowany 

ambasadorem w Teheraais, gdzie w najbliższej przyszło*" 

ec^ekoją Jego przybycia.
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Dzli obowiązuje zaciem
nienia od g. 16.30 do 7.00

Robotnicy przyuczeni nie zdają 
egzaminów.

ftp) Kraków, 14 grudnia. Z uwagi na *z«r«g ra
py ta ń odnośnie egosamioów czeladniczych dla ro
botników przyuczonych, władza rzemieślnicze wy- 
Ininiają, co następuje:

Liczba ncmiów netnieMntaryoh 1 fachowych 
atl rzemieślniczych okazała *Ię niewystarczająca 
dla potrzeb T®emJosła. W związku z tern dla za
pobiegnięcia temu brakowi postanowiono kształ
cić dużą liczbę pracowników niefachowych na 
tak zwanych — robotników przyuczonych.

Robotnikiem przyuczonym może zostać każdy, 
kto odbył czteromiesięczny okres przyuczania w 
odpowiednim zakładzie, uznanym za zakład przy
uczający ! złożył przed organizacją rzemieślniczą 
•gamin t  wynikiem pomyślnym. Granicą wieku 
dla pracowników przyuczających *ię rozciąga się 
od 15 do 50 lat. Pracownicy przyuczający nie ma
ją praw uczniowskich, nie mogą też składać egza
minów czeladniczych nawet po trzech latach pra
cy w danej gałęzi rzemiosła, w tym bowiem okre
śl* nie odbywają oni prawidłowej nauki rze
mieślniczej.

Stawki procentowe w stolarstwie
ftp) Kraków, 14 grudnia. W kotach stolarskich 

krąży mniemania, że stawki procentowe kosztów 

ogólnych są tak niskie — według zarządzenia o 

kazfałtowanhi cen stolarskich — te nie można 

ich zastosować w całej rozciągłości w odnośnem 

przedsiębiorstwie.

W  związku * powyiszem władze rzemieślnicze 

wyjaśniają, i i  według zarządzenia o kształtowa

niu cen. Urząd dla Kształtowania Cen lub upo

ważnione przez niego organa mogą celem zła

godzenia surowości przepisów w wypadkach uza

sadnionych względami gospodarczemi dopuścić 

wyjątki do obowiązujących przepisów, jeżeli od

powiednie podanie poparte dającemi się stwier

dzić przykładami wykażą, że szczególne warunki 

odnośnego przedsiębiorstwa potrzebują koniecz

ności takich wyjątków. Podania tego rodzaju 

właściciele stolarni mogą wnosić do właściwej 

Głównej Grapy Gospodarki Przemysłowej 1 Ru 

rhu — Grupa Rzemiosło.

Ubezpieczenia uczniowslde w  rzemiośle.
(tp) Kraków, 14 grudnia. Celem zaliczenia 

uczniów do właściwych grup ubezpieczeniowych, 
pracodawcy winni składać w danej Ubezpleczal-  

nl Społecznej odnoóne umowy o  n a u k ę  w  rze

miośle, stwierdzające czas odbywania nauki I po
świadczone przez okręgową władzę rzemieślniczą.

Według obowiązujących od dnia 1 llpca 1943 
roku postanowień o ubezpieczeniu społecznem, u- 
cznlowie rzemieślniczy zostali zaliczeni do grupy 
ubezpieczeniowej A-l i podlegają tylko ubezpie
czeniu od wypadków. Składki za ubezpieczenie 
ucznia podane są w procencie i wynoszą z tytułu 
ubezpieczenia chorobowego — 5 proc., na rzec*

Funduszu Pracy — 4 proc., z tytułu ubezpiecze
nia wypadkowego — według stawki procentowej, 
ustalonej decyzją odnośnej Ubezpieczalnl Spo
łecznej, której wysokość uregulowana jest w za
leżności od stopnia niebezpieczeństwa wypadku w 
danym zakładzie.

Składki obliczane są od zarobku rzeczywiste
go, osiągniętego w miesiącu składkowym. Płaci 
je pracodawca w pełnej wysokości, chyba, że wy
nagrodzenie ucznia przekracza tygodniowo zł. 
10.50. W tym ostatnim przypadku pracodawca i 
pracownik płacą składki po połowie.

Komu przysługuje tytuł mistrza 
w rzemiośle.

(tp) Kraków, 14 grudnia. Władze rzemieślnicze 
zwracają uwagę, że zgodnie s przepUamt praw
iłem! — tytuł mistrza łącznie s nazwą rzemiosła, 
jak naprzyklad: mistrz krawiecki, mistrz szew
ski — ma prawo używać tylke łen rzemieślnik, 
który złożył egzamin mistrzowski przed komisją 
egzaminacyjną, utworzoną przez Okręgową Gru
pę Rzemiosła, względnie dawną Izbę Rzemieślni
czą łub przed komisją. Istniejącą przy mistrzow
skiej szkole Rzcmlcślnlczo-Przemysłowej.

Z uprawnień „mistrza" wolno korzystać poza- 
tem wszystkim absolwentom wyższych szkół te
chnicznych oraz średnich szkół techniczych wy
mienionych w noweli do polskiego prawa prze
mysłowego. Rzemieślnicy, którzy chcą wykony
wać swój zawód samoistnie, jednakże ni* złożyli 
egzaminu mistrzowskiego, nie mają prawa uży
wać tytułu mistrza.

Z rubryki codziennych wypadków
Wpadł pod tramwaj.

(fem) U zbiegu ulic Limanowskiego S Lwow
skiej przy katastrofie tramwajowej 17-letnl Ku* 
blin Zbigniew, zamieszkały przy ul. Kalwaryj- 
skiej 5, doznał poważnych kontuzyj całego ciała
i prawdopodobnie złamania podudzia lewego. W 
stanie ciężkim przewieziono go karetką Pogoto
wia Ratunkowego na oddział chirurgiczny.

Pośliznneła sle.

(fem) Wskutek upadku na śliskiej nawierzchni 
plant złamała sobie lewe przedramię 32-Ietnia Sta
nisława Feluś, zamieszkała przy ulicy Zamknię
tej 8. Opatrunek prowizoryczny założył jej le
karz Pogotowia Ratunkowego, poczem skierował 
ofiarę wypadku do szpitala Ubezpieczalni Społecz
nej.

Kronika żałobna.
(lem) Kraków, 14 grudnia. W ostatnich dniach m arli 

« Krakowie: Anna Więcek, lat 82, gospodyni domu; Zof|* 
Podęaina, lat 58. wdowa po lolejirzu; Ludwika Łtplk, lat 38, 
żona robotnika; Karolina Fryc, ur. 1943, Błażej Dzik, lat 33,

bandy V  oskarżenia lwem Masłowska zeznała, że Niedżwie- 
ckl grozlt Je), It )ą I I d  męża wbije, * zagród' spali. Jeżeli 
Masłowska zdradzi powierzona tej UJesinlcę. Na podstawia 
doełiodztń ustalono, łe oskarżenie Jest pozbawione prawdy. 
W związku z tern, sad spedalny skazał Masłowska na pół
tora toku ciężkiego wlę/ienia. I

robotnik; Helena Bezdek, iat 65; Jan Kurzej; Aniela Czwar
tek, lat 27; Wiesław Kapała, urodź. 1943; Antoni Florczyk, 
lat 45; Piotr Olochnowlcz, lat 84, buchalter; Franciszek Ko
siński. lat 72; Antonina Niemcewicz, lat 51, zakonnica; Jan 
Centka, lat 42; Morja Pieczara, lat 79; Jadwiga Majewska, 
lat 20; Krystyna Opiłlo, lat 5; Anna Myszkowska, lat 67, 
żona przemysłowca; Henryk Książek, lat 62; Tekla Ołuszyń- 
ska, lat 43; Józef Bujak, lat 38; Tekla Lazar, lat 83, po
mocnica domowa, Antoni Burdel, lat 20,,robotnik.

(tp) Z REJESTRU HANDLOWEGO. W ostatnich czasach mo 
żna zaobserwować zjawisko przenoszenia firm niemieckich 
:  polskiego do niemieckiego rejestru handlowego. Tak na' 
przykład uiedawno temu do niemieckiego rejestru handlowego 
w Krakowie wciągnięto firmę „Drago", spółkę akcyjna, po- 
aiadającą kapitał zakładowy w wysokości 1.2 miliona złotych. 
Spółka ta powstała w roku 1939 z siedzibą w Warszawie.

Jako drugi przykład analogicznego przeniesienia można wy
mienić firmę „Bacutil", spółkę z ograniczoną odpowiedzialno
ścią, z kapitałem udziałowym 2 miljony zt. Firma ta po* 
wstała w rokj 1933 w Krakowie

(tp) CZASOPISMO „LAS I DREWNO", lak komunikute 014- 
wuy Wydział Lasów, i  dniem 1 stycznia 1944 r. będzie za
mawiane 1 opłacane w wydawnictwie bezpośrednio przez Głó
wny Wydział Lasów. Dla każaogo leśnictwa państwowego bę
dzie dostarczony jeden egzemplarz, przyczem nadleśnictwo 
ma obowiązek przesłać ten numer drogą najkrótszą do łe-. 
Snlctwa, leśniczowie natomiast puszczają pismo w obieg 
u zainteresowanych gajowych, a wreszcie zbierają wszystkie 

gazetki u siebie.
Wszyscy inni abonenci pisma fachowego, którzy również 

w roku przyszłym obowiązani są je prenumerować, Jak do
tychczas, w myśl okólnika Głównego Wydziału Lasów, nad
syłają dokładnie wypełnioną kartę zamówienia do wydawni
ctwa, do połowy grudnlr. br.

(tp) Z O Z m  karbid  DLA OGRODNICTWA Obecny okres 
Jest porą wapnowania ogrodów 1 sadów. Ze względu na trud
ności w nabywaniu wapna, zachodzi pytanie, czy do tego 
celu nadaje się zużyty karbid I Jaka jest Jego wartoSĆ na
wozowa. Zgodnie z instiukcjami fachowych kół, pozos-.ałoścl 
z zużytego karbidu należy uprzednio wyrzucić na kompost, 
gdyż resztki te zawierają siarczki szkodliwe dla roślin. Po 
przerobieniu z kompostem 1 nuleżytem przetrawieniu, materjat 
ten przestaj* być szkodliwy. Wówczas można go poddawać 
pod drzewka bez obawy. Resztki karbidowe posiadalą około 
80 piocent tlenku wapna, wartoSĆ Ich równa się około jedne] 
trzeciej wapna palonego.

(tp) Skazanie OSZUSTA. Przed sądem speclalnytn w Piotr
kowie stanął Jan Bukowiecki, z zawodu Ślusarz, ze-wsi Ko
sów, oskarżony o oszustwo połączone z nadużyciem władzy. 
Dla własnych zysków oskarżony wsiadał do pociągu w mun
durze niemieckiej policji kryminalnej i zbierał datki rzekomo 
na cele dozhrojeniowe arnijl. Oszusta aresztowano 1 skonfi
skowano mu 190 zt. Wyrokiem sądu Bukowiecki skazany zo
stał na l  rok '.ięłklego więzienia.

(tp) KARA ZA FAŁSZYWE OSKARŻENIE. Zofia Masłowska 
ze wsi Stefanów, powiat Tomaszów, doniosła na posterunek 
policji, że Antoni Nledżwlccki ze Sablnowa, Jest dowódcą

Regent Iraku, Abdulleh, przybył onegdaj znowu do Bag
dadu. Regent —  lak wiadomo —  bawił przez szereg tygodni 
w Londynie, -oraz przejazdem również przez k ilk i dni w Li
zbonie 1 Kairze. V

Na brazylijskiej konterencll gospodarcze), która odbyta się 
w Rio de Janeiro, postawiono wniosek ogłoszenia miasta por
towego Bólem, wolnym portem paaamerykańsklm. Jem sa
nem odniosłyby znaczne korzyści wszystkie padstwa przy
legające do dorzecza Amazonki, Jak Peru, Boliwią, Wene
zuela 1 Kolumbja.

Posuwanie się alianckie we Włoszech odbywa się nadal 
w tempie ślimaczym —  tak stwierdza korespondent londyński 
,,Alton Tldaingen" Niemiecki opór przedstawittlą w Londy
nie jako nadzwyczaj zaciekły.

*

W ołtatnln numerze pisma „Army and Nary Journal", mi
nister finansów Stanów Zjednoczonych. Morgcnthau, mówi
o perspektywie nowych ciężarów podatkowych. Pisze on: 
„rodwyższone zostały podatki, ale jeszcze niedostatecznie. 
Mobilizacja finansowa Stanów Zjednoczonych Jest stale jesz
cze nadzieją niedostatecznie tylko zrealizowaną".

Według ostatnio ogłoszonych olicjalnych danych, przyjęto 
w ostatnich 10 miesiącach do Stanów Zjednoczonych 580,000 
żydów z Europy.

Londyński korespondent „Ya" okreSla to mianem tronu 
losu, że w Teheranie pożegnał się Churchill ze Stalinem na- 
stępująceml słowami; „2eęnam Pana, Panie marszałku Sta
linie, niech Bóg Pana prowadzi".

J«k podaje brytyjska służba'Informacyjna, generał Smuts 
przybył w sdbotę do Pretorjl.

*
Z okazll świąt Bożego Narodzenia, biskup Bernareggl wjdul 

obszerny list pasterski, nawołujący do zjednoczenia przeciw 
bolszewlznowl.

(tp) LICZBA LUDNOłCI DANJI. Duński urząd statystyczny 
stwietdzll, łe z dniem 1 llpca liczba ludności Danjl wynosiła 
3,949.000 osób. Z tego 1.934 860 ̂ est płci męskiej, a 1,894.130 
żcdsklej. Liczbowo najstlnte]szą grupę tworzą dzieci ponlic)
5 lat, następną zaS osoby w wieku od 20 do 24 lat. W chwili 
cbecnej zamieszkuje w Danjl 10 mężczyzn I 10 kobiet w wieku 
ponad 100 lat.

(tp) SENSACYJNE ODKRYCIE LEKARZA-IADACZA. Po dłu
goletnich badaniach uuaio się niemieckiemu profesorowi dr. 
Moreli, na podłożu grzybków niższego gatunku rozwinąć nowy 
środek leczniczy, który ma w wysokim stopniu zabójczą zdol
ność oddziaływania na liczne rodzaje bakteryj. Nowy środek 
leczniczy, który prof. Moreli jako pierwszy w Niemczech roz
winął, jest obecnie zdolny do fabrycznej wytwórczości I zo
stanie tako preparat rozpowszechnioly.

(tp) IRAK KRZESŁA ELEKTRYCZNEGO. Dyrektor więzienia 
w Lincoln (Nuwa Nebraska), podał do wiadomości, łe strace
nie mordercy sadystycznego zostało odroczone na nieograni
czony czas, ponieważ utząd produkcji wojennej odmówił wy
dania potrzebnych mateijatów do budowy nowego krzesła 
elektrycznego. Stare krzesło elektryczne, które zbudowali 
przed dziesiątkami lat <aml więźniowie I które po raz ostat
ni było ażytn w roku 1929, jest niezdatne do użytku t nie da 
się luż zupełnie naprawić.

zaraz po nałoże
niu opaski zanika 
dokuczliwy bóL 
W  krótkim czasie 
można też łatwo 
Usunąć stwar

dniała skórę.

E L f lS T O C O R N

Kupno
Kupuje, ocenia znaczki pocztowe „Fil*- 
t e l i i ' Kraków, niuga 14 
Kupuję stare srebro Stfnlslaw Chwil- 
kowskl, Kraków Krakowska 1. pod Ar
kadami Zakład zegarmistrzowski 
Kuplę śniegowce z cholewami, na pła
skim obcasie, na Nr. buta 37. Zgłosze
nia; Biuro Ogłoszeń, Krajna —  Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 46. 3t65k
Przeciwgazowe maski I pochłaniacze ■— 
kupuje „Oazochemia", Kraków, Pijar- 
ska 19. Telefon 118-43. 2921k
Mały dywan perski poszukiwany. Komis, 
Kraków, Starowiślna 18. 3033k
Stare, przepalone stopki skupnje Elek
trownia Miejska Krakau, ul. Dajwór 27, 
Biuro Zakupów. 3104k
Kr pule my płyty gramofonowe oraz lam
py elektryczne, modne. Elektrotechnika, 
Kraków, PI. Dominikański 2. róg Sto 
Jarskiej- • 9755
Meble wszelkie, używane — kupuje go- 
tówkowo Hala Meblowa. Kraków Grodz- 
ka 59. , , „ 9915
Obraz sprzedasz najkorzystniej. Waarzec- 
kl. Kraków. WUlna 8. 50
Kupu|e obrazy znanych artystów poi 
sklch -  płaci solidnie: Wawrzeckl. Kra 

ków, Wiślna 9 31
Ubrania oraz oddzielnie spodnie I mary
narki, suknie, płaszcze męskie I dam
skie, oraz kostjumy, kupuje za gotówkę: 
Skup l Sprzedaż Używanej Odzieży, Kra
ków. Plac Dominikański 1. teł. 114-28. 

Stereofotoaparal „Rolleldoskop" 4.5 X 
10.7 na błony i „Tenai U", kupię. Kra
ków, Dietl* 103'4. 956 
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, 
porcelana Kupno — sprzedał, ocena 
Salon Obrazów i dziel sztuki „Antyk" 
Kraków Stradom 18. telefon 140-83 
Dywany perski* zanieś tylko do nas. 
Komis, Kraków, Starowiślna 18. 1057 
Półbuty sportowe Nr. 41, brązowe, pum
py,. kołnierz kangurowy, kuplę. Kraków, 
Dietla 103/4, od I I — 3 i po 5-teJ 
Pióra wieczne Pelikaiy Wattermany, po
szukiwane. Komis, Kraków, ul. Starcr 

wiłln* 1S. . ł0M  
Srebro stare połamane oraz fasonowe 
kupuje I płaci najwyższe ceny. Firm* 
Oajewski, Kraków, nt. Starowiślna 30.

•Iowę do maszyny bebenkowej kupię. 
Zgł.: Goniec Krak. Kraków „Nr. 1408“ . 
Kryształy kupuje sfale Hrma .Antyki" 
Kraków. Stradomska !8. 9623k
Dywany, obrazy Kupno, sprzedał, oce 
na. Kraków. Floriańska 8 I148k
Numeratory używane, kuouje WldllAski 
Kraków. Grodzka 28. sklep. 1502* 
Obraz I dywan perski sprzedasz najku 
rzystniej, Kraków, Florjańsk* a.
Kto sprzeda książkę pod tytułem „Zasu 
dy spawania acetylenem", autor* ini 
W. Brojewskiego. Zgłosz.: Goniec Krak 
Kraków, „Nr. 3018k“ .

Kupule bieliznę męską I damską, oraz 
pościelową 1 dziecięcą Kraków. Staro
wiślna 80. Sklep. 7323 
Kupuję za gotówkę, ubrania, płaszcze, 
spodnie marynarki. Kraków, Starowiślna 
80 Sklep Tel 223-87. 7324 
Wózek dziecięcy i łóżeczko, kuplę. Kra
ków, Floriańska 16/4 358 
Flaszki z i nakrętkami, lub szklanymi 
korkami, w dowolnej wielkości I Ilości, 
kupuje Drogeria, Kraków, Długa 42, te
lefon 172-42. 482 
Kupuję używane ubrani* męskie, dam
skie i dziecinne, obuwie, bieliznę Itp. 
przedmioty nawet nienadające się do no
szenia. Dom Komisowy Kraków, Staro
wiślna 52. 743 
Łóżeczko dziecięce, kupię. Kraków, św, 
Marka 19, róg Floriańskiej. Sklep tapic. 

Maszynę do szycia chętnie krytą kuplę. 
Zgł.: Gonlej Krak. Kraków „Nr. 1397". 
Siatkę na sita w każdej ilośći (możli
wość zakontraktowania całej produkcji), 
stale zakupi Słumuki, Lubaczów, Srasz- 
kiewicza 2/1. 2758k 
Kapelusz męski, HOckel. czarny. Nr. 58. 
fason Eden, w pierwszorzędnym stanie, 
zaraz kuplę. Zgłoszeni* pisemne do Fir
my „Atlas", Kraków, AdoIf-Hltler-PIatz 
32 pod „Zaraz". 3048k 
Gainlk do motoru Sachs 98; Welnlarkę, 
kupię. Brzezina, Rozwadów, skrytka 56.

Matrymonialne
Czy znajdzie się pan w Krakowie po 
czterdziestce, niezależny, szlachetny, 
kulturalny, wykształcony, na stanowisku, 
który dopomoże moralną opieką wycho
waniu syna. Wdzięcznością, sympatją od
płaci się szatynka około czterdziestki, 
sytuowana z zaletami. Cel matryra. 
Oczekuję poważnej oferty: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 253".
Interesująca, młoda, pani, z bardzo do
brej rodziny, bez majątku, poślubi star
szego, kulturalnego, na stanowisku, pa
na. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 276Bk".
2 młode, wesołe, pełne temperamentu 
Tarnowanki, znudzone samotnością, 
blondynka I brunetka, poznają panów w 
celu matryra. Zgłoszenia nieanonimowe 
(z okrtśleniem, dla której), tylko z fo
tografią, za zwrot której ręczę, do 
Gońca Krak., Tarnów, „Nr. 1905". 

Inżynier kolejowy, młody, przystojny, 
wysoki, gentelmen, pragnie poznać od
powiednią panią, celem ożenku. Zgłosze
ni* z fotografią: Doniec Krak., Tarnów, 

„Nr- 1910". 3059ł
Który z inteligentnych panów, chętnie 
rzemieślnik, napisze do 19-letnlej, mi
łej. szatynki. Cel matrym. Oontet Krak , 
Tarnów, „Nr. 1908". 3080k
Pann*, lat 34, brunetka, dobrze sytuo
wana, zna szycie, pozn* pana, do lat 40, 
na stanowisku. Cel matrym. Poważne 
zgłoszenia, możliwi* z fotografią, IKmiec 
Krak., Tarnów, „Nr. 1913“ , JOSlk

Trm h młodych, wysoklcl-, przystojnych, 
inteligentnych, sportowców, po maturze, 
pragnie poznać tą drogą w celu matrym. 
ładne, mile I zgrabne panie, do lat 20. 
(Kazik, lat 23, Edek, 21, Staszek, 22.) 
1'oważne, nieanonimowe zgłoszeni* i  fo
tografią, z zaznaczeniem dla kogo, kie
rować: Goniec Krak., Przemyśl. 3062k 

Kawaler, lat 24, wzrostu średniego 
przystojny, inteligentny, posiadający wil 
lę, oraz większą gotówkę, pragnie po
ślubić pannę, biedną, lecz ładną i zgra
bną, do lat 21. Poważne zgłoszenia z fo 
tograflą kierować: Goniec Krok., Prze
myśl, „Nr. 13". 3063k 
Dla kuzynki, wdowy, przystojnej, zgrab
nej, lecz starszej, zdrowej, wykształce
nie średnie, inteligentnej, zamożnej i 
bardzo dobrej, poszukuję w celu ma
trym. kawalera, lub wdowca, samotnego, 
naprawdę kulturalnego, zdrowego, dobre
go I spokojnego usposobienia, szczupłe
go, wzrostu wyższego, lat 55— 58, urzęd
nika z własnem mieszkaniem, łub ze 
sfer kupieckich Nieanonimowe, poważne 
zgłoszenia kierować: Oonlec Krak. No- 
wy Sącz pod „Wspólne dobro". 3064k

l wychowanit
Niemieckiego, francuskiego, rosyjskie
go, angielskiego, łatwą metodą ustnie 
ofaz korespondencyjnie udzielam. Kra
ków, Skrytka 112. 1548 
Roczny Korespondencyjny Kult Puygo 
towawczy do Państwowej Wyższe) Szko 
ły Techniczne! w Warszawie Czynny oo 
t listopada 1942 i Informacle War 
szawa Smoln* 34-4 t»50o« 
Stenografia 'Istownle l ustnie, nowocze
sną metodą Kraków. Grodzka 27 
Nauka korespondencyjn* w zakresie 
Gimnazjum I Liceum Technicznego. 
Warszaw* Cl. Skrzynka Pocztowa 
Nr 409. 2673k 
Maszyno pismo indywidualnie. *owjcze 
śnie Kraków, Grodzki 27. 1011* 
Niemieckiego wyuczani z* 3 miesiące. 
Kraków. Długa 30/1. 3066k

Rożne
Zegarmistrzowski zakład w Krakowie 
pod Arkadami. Krakowski I. wykonuje 
naprawy zegarków l poleci sztuczną bi- 
żuterię, wyroby ze srebr* t rółne upu 
minki * «02 «
Wynagrodzę dobrze,, kto wskaże miejsce 
pobytu psa spaniola brązowego w po
pielate laty, długie uszy. puszysty ogon, 
nazywa się „Kajtek", zaginionego przed 
3-ma tygodniami. Kraków, Lubelska 22, 
m. 5, teł. 125-Of. ,  1547

10— 1 1  tysięcy złotych, orał współpracę 
włożę do przedsiębiorstw* handlowego. 
Zgłoszenia: Goniec Kr*k., Kraków, „Ni. 
1681".
Zginęli suczka, biała, rasy terrler, ostro- 
włosa, wabi się „Scberł". Odprowadzić 
za wysokim wynagrodzeniem. Kraków, 
Sw. Sebastjana 13/9. 1719
Swttry, skarpetki, rękawiczki, rajtki, 
przyjmuje do roboty i  prutej wełny. Por
tierka, Kraków, Helclów 2. 818 

Za zaliczeniem 24.—  «t, wysyłam skrót 
wykładów szolersklcfe. Tarnów, Skrytka 
poczt. 270. 3065k 
Kto zna miejsce znaleszkanla byłego 
kancelisty sądowego P»wł* Filipowicz* 
Kałuszyńsklego, łub tegoż rodzinę, upra
szam o wiadomość T. Smetadski. Kałusz. 
Nowy Kałusz 3T- Galicja. 278Sk 
Rozwody, podania, tłumaczenia, Kra- 
k«w, Grodzka 60/8. 30rt8k

Z* długi, wykroczenia Anny 1 Haliny 
Garsztcckich, nie odpowiadamy. Rodzice 
Stanisław I Jadwiga Garszteccy, 2784k 
Szukam spólnlka do hodowli 1 przemysłu 
rolnego, koncesjonowanego, rentującego 
się. Wymagane do obrotu 50 tys. Ofer 
ty: Biuro Majewski, Kraków,' WW, 
Świętych 8 pod „Współpraca". *067k 
Dla suki owczarki szkockiej „Collie", 
szukamy psa do pokrycia. Hodowla 
„Sokół", Kraków, Traugutta 20/1.
Skł*p z Porcelaną. Szkłem i Naczyniami 
Kuchennymi, wł. August Sochor. został 
przeniesiony i ul. Lubicz 26 n* ul. Sta 
rowlślną 12. Kraków. 3070k
Niemieckiego przyś. tłom. —  podania. 
Kraków, Sławkowska 3/63, 10— 1, 4— 8. 

Zaprzysiężony tłumacz l biuro tlumaczea 
i podań. Krakau. Kasindgasse (Bracka) 8 
Obrazy stare, zniszczone bez podpisn. 
malarstwo zagraniczne, polskie — przy- 
nieić do fachowej, bezpłatne! oceny: 
Kraków. Łobzowska 6 salon Obrazów 
Szybko, tanio, solidnie przerabia kape
lusze damskie. Salon mód Walcrjl Piet
kiewicz. otwarty przy ul. Starowiślne) 
57. Angory do 24 godz. 131
Zirękawkl, .czapki, suknie wykonuje pra
cownia, Antoniny OąskOwej, Kraków, Dłu
ga 22/», (wejście z korytarza, 2-gie drzwi 
na prawo). 288
Keizul* męskie i damską bieliznę z po
wierzonych materjałów, wykonuje Pra
cownia Alicja. Kraków, Długa 27. 
Dentystyczny Zakład, Kraków. Relchs- 
strasse 39, Ił. p., czynny także w nie
dziele do l-szej. Wykonuje mostki, koro
ny 'r białego metalu. 833 
Pluskwy oraz wszelkie robactwo wraz z 
zarodkami, tępi radykalnie gaz „BF" 
oraz odszczurzanle przeprowadza dezyn 
fekcja „Azot" — Kruków. Dietla 19'7, 
tel. 217-48, Tarnów, Wałowa 3. 834 
Czyicl chemicznie ądzież, solidnie w 10 
dniach lirma Fr. Jogałla. Kraków, Die
tla 83 w podworcu. 880 
Maszyny do pisania, rachowania, przyj
muje do reperacji warsztat mechanicz
ny, Zygmunt Władysław, Kraków, Staro

wiślna 19. l ®41 
Reperacje zegarków, zegajów I budzi
ków, uskutecznia firma Gilewski, Kra
ków, ul. Starowiślna 26. 1985 
Pani Marjn z Kańskich Oluszewska, pro
szona jest o podanie swego adresu, pod: 
Bobkowska, Kraków, Dietlb 111. 
prezent Gwiazdkowy od Bielca. Portret 
ze zdjęcia wykonanego u nas od 1. 12. 
do 31. 12. 1843, korzysta ze -zniżki. 
Dom Fotogratji, Bielec, Kraków, Karme
licka 50. 1375 
Gustaw specjalista trwałe] ondulacji, 
wyuczony w Wiedniu. Gwarancja, płyny 
zagranic/ne. „Jasio", Kraków-PoJgó- 
rze. Limanowskiego 16. 1629 
Ostrzegamy PP. Odbiorców przed kup
nem u nieznanych sprzedawców barw
ników naszej marki „Koloryt", gdyż 
ostatni* pojawiło się na rynku wiele 
nieudolnych podróbek Zwracamy rów
nież nwagę na malowartośclowe oarw 
nikł w torebkach, produkowane przez 
pokątne wytwórnie Dla orientacji czy 
towai pochodzi od nas - wprowadzi 
Itśmy znaki rozpoznawcze wyszczegól 
nlone na nowej banderoli naklełonei 
na każdym kartonie barwn ków ■ Ha 
bryka Chemiczna Koloryt W Kłos 
sowski 1 S Szadkowski. Warszawa 
Długa 29 1747K 
Przerabiam ze starych na nowe otoma 
ny. tapczany kanapy itp. w zakresie 
taplcerskim Firma Antoni Krzemień 
Kraków, Starowlólas 78, 2363*

„Gwiazdka" — prezentów zakup ułatwi
J. Dorożyńskl, Warszawa, Marszałkowska 
122, tel. 6-24-90. 2747k
Taniej od druku powiela Artystyczna 
Powielarnia. Kraków. Szewska 24*. 
Podani*, tłumaczeni*, perlekt niemiecki 
Kraków. Szewska 24. 1458*
Deiyntekc|e gazem „B-F“ , przeprowadza 
,Oazochemia", Kraków, Pljarska 19.

' Telefon 116-45. 2897k
Aryjskiego pochodzenia dowody przepro
wadza, metryki wydobywa (łe wszyst
kich krajów) heraldyk (Slppeulorscher) 
Dr. D. Mudretzkyj, Kraków, Retoryka 
17/4 _  Wiedeń 110. TUrkenschauz- 
strasse. 893
Zamienię elegancki gabinet męski na 
futro damskie (wzrost i tusza trednla) 
Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1037". 
UwagaI Administratorzy I Właściciele 
Domów! Wykonujemy przepisowe wybl. 
Janie otworów przeciwlotniczych, facho
wymi silami. Zgłoszenia; Kraków, Zw,e- 
rzynlecka 11/4. 1414

Zfluby - hr«dzl«łe“

Zgubiono Kennkartę, Nr. 4749, wysta
wioną w Gminie Mogilany, uą nazwisko 
Antonina Bogucka, wieś Gaj 27, Gmina 
Mogilany. 1388
Zgubione Kennkartę, Nr. 4575 1 Arbelts- 
kartę, Nr. 801/W101993, wystawione w 
Wieliczce, na nazwisko Janina Kaczmar
czyk, Wieliczka, ul. Klasleńska 44.
W czwartek, dnia 8. 12. zgubiłem pół 
klarnetu na przestrzeni od ulicy św. Fi
lipa,'przez Aussenrlng do Thornerstrasie. 
Znalazcę proszę o zwrot za dobrym 
wynagrodzeniem pod adresem: Krakau, 
Thornerstr. 20,7 u Btihm, lub u dozorcy 

Skradzione na stacji Dębic* Kennkartę, 
Nr. 1138, na nazwisko Emilia Trela, 
zam. w Turbi. Gmina Charzewie* I drugą 
na nazwisko St*nl*taw* Doński, zam. 
Gmina Padew, wydane przei Starostą w 
Dębicy. , 2840k
Zagubione Kartę rozpoznawczą, wysta 
wioną przez Landkommlssarlat Kazi
mierza Wielka, na nazwisko Kemnla Sta
nisława, zam. w Oabultowie, Gminy 
Kazimierza Wielka. 2796k
Zgubiono Kennkartę, Nr. 1862, wysta
wioną przez Laodkommlssariat Kazimie
rza Wielka, na nazwisko Kuliś Katarzy
na, Donafkowice, Gmina Dobieslawice. 
Skradziono 22. 10. 1943 r. Kennkartę. 
Nr. 4000, wydaną dnia 27. 1. 1843 prz« 
Starostwo w Miechowie, oraz legityma
cję służbową i przepustkę nocną, na 
nazwisko Oądek Józef, zam. w Miecho
wie, ul. Drzymały 8. 2798k 
W dniu 5. 11. 1943 r. skradziono mi w 
pociągu Rozwadów— Nisko, między Inne- 
ml Kennkartę, wystawioną przez Land- 
komisarza w Nlsku, na nazwisko Maria 
Grabus ł  domu Michalska, Nisko, ul. 
Rudnicka Nr. 94. 2799k 
Dnia 4. 11. 1943 zgubiono portfel i  do
kumentami t. j. Kennkartą. Nr. 344, aa 
nazwisko Oajewski Stanisław, zam. Sta
lowa Wola. Krels Jaroslau, oraz Legity
macją Fabryczną, Przepustką nocną t 
kartą rowerową, dalej kwotą 240 zt. 
Znalazcę proszę o oddanie jedynie do
kumentów. 2800k 
Zgubiono kartę rowerową w Tarnobrze
gu, wystawioną w Kreis Dębica, n* s*- 
zwisko Antoni Oko w Mokrzyszowie, p. 
Tarnobrzeg. Znalazca proszony Jest o 
zwrot za wynagrodzeniem. 2801k 
Zgubiono Kennkartę, Nr. 4786, na uazwi 
sko Anna Cyboroń, wystawioną przez 
Urząd Gminny Czarna k/Tarnowa. 2830k

Zgubiono Kennkartę, wystawioną przri 
KreishauptmannscłKift Sanok, na nazwi
sko Młynarczyk Władysława, tain. U- 
strzykl Dolne. 280i>k
Zgubiono Kennkartę, wystawioną przez 
Urząd Om Inny w Tryńczy, pow. tarołlaw, 
na nazwisko Drzystek Antoni, utodz. 
w roku 1893, zam. w Onlewnynie Try- 
nlecklej Nr. 43, pow. |*ro»ław. 2810k 
Zgubiono Kennkartę dnia 18. 10. 1943, 
Nr. 1613, wystawioną przez powiat Ja
rosław, na nazwisko Klndler Maria Lu
cyna, Stalowa Wola I-Z blok 9'6, Kar
tę Pracy Klndler Teofil, tokatz, zakłady 
Stalowa Wola. 281lk
Skradziono na terenie Placu Cwlczeft, 
Dęba, Kennkartę, Nr. 582, wystawioną 
przez Gut. Chmielów, Kreis Dębica, 
Dlenstauwels, wystawiony przez Kom- 
mandanturę Dęba, Kartę Pracy, Arbeits 
amt Tarnów, wyciąg metrykalny Urzędu 
parafialnego Majdan Królewski, na na
zwisko Tomczyk Wojciech, Dęba 38,
W dniu 14. 10. 1843 skrudziooo ml w 
Krakowie Kartę rozpoznawczą, Nr. 674. 
wystawioną przez Landkommissarmt w 
Kazimierzy Wielkiej, na nazwisko Ląl;s» 
Zofia, Przezwady. 2828k
Marzec Zygmunt z Sudołu zgubi! w Ka
zimierzy Wielkiej portfel wraz z doku
mentami: Kennkartą, Nr. 3764, wydaną 
dn. 18. 6. 1943 przez Zarząd Gminny 
Drożojowlce, pow, Miechów, kartę zwoi 
nlenia 1 ukończenia Baudlenstn, wydaną 
w Krakowie w Oddzielę 4112, metrykę 
urodzeni*, fotografie pamiątkowe 1 65 zł 
Łaskawego znalazcę proszę o twrot do
kumentów, pieniądze proszę sobie za- 
trzymać. 2831*,
Zgubiona Kennkartę, Nr. 349 z dnia 
18. 4. 1842, wystawioną w Rudniku na 
nazwisko Piotra Młynarskiego z Tarno- 
góry Nr. 146. 2832k
Zagubiono Kennkartę, wydaną przez 
Stadtkommlssariat, na nazwisko Korze
niowska Teres*, zam. Wysoka l is ,  pt. 
Kalwaria Zebrzydowska. 2833k
Zgubiono legitymaclę fabryczflą Ni. 
2898, wydaną w Mościcach, na nazwi
sko Liszka Kazimierz z Wierzchosławic. 
Zgubiono książkę Ubtzp. Spoi. dnia 
16. 11. 1943 w Tarnowie, na nazwisko 
Kani* Jan, zam. Łęg ad Partyń, p. 
Żabno. 3073k
Zgubiono Ausweis Fabryczny Mośeice, 
Nr. 1512, wystawiony na nazwisko Ma
ciejowski Wtodzlmierz w Tarnowie, 
Zgubiono Kennkartę, Nr, 254, wydBną w 
Tuchowie, pow, Tarnów, na nazwisk# 
Madej Wiktoria, zam. Tuchów. 3075k 
Śnieżek Kazimierz, zgubił Kennkartę, 
wydaną przej Sładtyerwaltuug w Prze
myku, 30 7 lik 
Skradzion* Kennkirtę, na nazwisko 
Ochał Helena, wydaną w Przemyślu. 
T*l*gi Jan zgubił Kennkartę, wydaną 
przez Gminę Zbiorową Żurawic*, Krels 
Przemyśl. 3078* 
Skradziono Kennkartę na nazwisko Ty- 
ruś Ludmiła, Rzeszów, Zamojskiego 2. 
Skradziono Kennkartę, na nazwisko 
Skrzat Terezja, Rzeszów, Boczna Orzesz
kowa 12. 308Gb 
Zgubiono Kartę Rozpoznawczą Nr. 1895, 
wydaną przez Starostwo w Opatowie, 
orał Kartę Pracy, wydaną przez Urząd 
Pracy w Sandomierzu, n* nazwisko Pren 
Edward. 3081* 
Skradziono mi na dworcu kolejowym, le
gitymację szkolną, bilet miesięczny I 
Kartę Pracy, na nazwisko Cecylja Mer* 
chut, Łęg ad Partyń. 30834 
Skradziono Kennkartę, wystiwioną M  
nazwisko Marjan Szczupak, i tnoŁ
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M  dnia 14 do 18 grudnia 1943:

APOLLO 4w. Tomasza 11.
KOBIETA NIE JEST ANIOŁEM 

Marlt Harell, Axel łon Ambcsser.

W ANDA św. Gertrudy 5.
OSTATNI AKORO

Lit Dagover, WHIy Birgel.

SZTUKA św. Jan* 6,
PRAWO DO MIŁOŚCI 

Magda Schneider, Viktor Staal.

A t l a n t i c  stradom  15 .
KAPRYtY ŻYCIA 

«*•«>< Weiser, Harald Paulsen.

UCI ECHA Starowiślna 16
KARNAWAŁ MIŁOŚCI 

Dora Komar, Johannes HeeMer*.

STELLA Lubicz 15.~
TA, KTÓREJ PRAGNĄŁ

I m ;  Marimbach, Hans Sflhnkee.

Voczqtkl aeansów w dnie powszednie o 

fodzioie 13.30 i 15.30. W niedziele i 

łwlęta o godzinie 11, 13.30 I 15.30.

Zg łasza jąc  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
masz  pr awo 
wyboru miejsca 
pracy.

Zgłoszenia: /

BIURO I I M I M E
dla pracowników liiycmych  
i umysłowych

Krakau , B u rg s tr .  
( G r o d z k a )  L .6 0

Transporty zbiorowe
m  Lwów, Warszawę —  przewozy samo

chodowe, kolejowe, lokalne.

P. WYSOCKI —  Kraków, Floriańska I I .  

Telefon 175-71.

K  S  ■ A  ±  1 £  ■

Kupuje — płaci najlepsze ceny 
A N T Y K WA R I A T .  „A D A M" 

Kraków, Szpitalna 1* I Szpitalna S.

W a r s z a w a - Z i e l n a  29
poleca hurtowo po cenach najniższych

wody kwiatowe, kolofiskie, perfumy, 

kremy, szminki, pudry, róże, proszek, 

pastę I mydełka do zębów, Środki 

do golenia, wazelluę, glicerynę, bry- 
lantynę, proszki do prania I czyszcze

nia, klej I oliwę do rowerów. — 

ultramarynę (1 , 5, 10* dkg I 1 kg),

P u t*  « •  obawia „DOBROUN*

I Inne oraz 

•orwałkł do Tkanin
KOLORYT, WIL1RA, OKOLIT 

I A R WI N E K  —  FARBOL

— ■ Prowincja za zaliczeniem.— «

DOM HANDLOWY

„PIONIER"
Hurtownia artykułów pa
pierowych i biurowych. 

* Biura:
Kraków, Stolarska 9. I. p.
Tel. 220-42. Cennik gratis. 

Otwarte od 7.30 do 15-tej.

Wolna poeady

Z A S Y g u

Dziewczyna, inteligentna, gotowanie, 
sprzątanie, bez dużego prania i noszenia 
węgla, 3 osoby, trzy pokoje, Sródmic- 
Scie, I. p., potrzebna od zaraz. Dobre 
wynagrodzenie. Zgłoszenia: Kraków, ul. 
Grodzka 40/2. 3164k
Niemieckie przedsiębiorstwo budowlane 
poszukuje natychmiast dla swego Od
działu w Krakowie, b ie le j stenotypistkf, 
władającej Językiem niemieckim w sło
wie 1 piSmie. Olerty z podaniem warun
ków kierować: Goniec Krak., Kraków, 
„N r. 1 6 3 5 " .
Potrzebna dziewczyna do kuchni 1 chło
pak  do posyłek z K rakow a. Zg łoszen ia : 
R es tau rac ja  ..A lt K ra k a u " , K rakau: 
M ark tgasse 4 (Sienna). 1066
Tapicera i p rak tyk an ta  p rzy jm ie  lirm a  
Iglicki, Kraków, Sławkowska 10. 1789 

Panienkę, milej powierzchowności, z 
dobrym pismem i liczeniem, przyjmie
my. Wynagrodzenie dobre, traktowanie 
rodzinne. Zgłoszenia pod ..Wdzięczność" 
Biuro Ogłoszeń Krajna — Kraków, 
Adolt-Hitler-Piatz 48. 2618k
Pracownika fizycznego (inwalidę) rów
nież dwie osoby do lat 50, przyjmę do 
pomocy w hodowli małych zwierząt i 
psów. Pierwszeństwo miłośnikom zwie
rząt. Utrzymanie zapewnione. Polecenia 
wymagane. Zgłaszać tlę do kierownika 
Hodowli „Sokół", Wola Duchacka (przed
mieście Krakowa), ul. Główna 91.
Silę bKirowa do służby zewnętrznej i  
niemieckim, poszukuje od zaraz Kiinstier- 
yermittlung, Krakau, Szujskiego 6/3. 
Relchshof (Rzeszów), poszukujemy zaraz 
kucharki pomocniczej. Zgl.: Deutsches 
Haus, Reichshot (Rzeszów). S102k
Chłopcy do pakowania 1 posyłek, zna
jący trochę niemiecki, poszukiwani od 
zaraz przez ważne przedsiębiorstwo 
(kriegswichtig). Zgłoszenia do: Siemens- 
Reimiger, Krakau GmbH. Krakau, Wehr- 
machtstr. 17. 3103k
Panna, do niemowlęcia, solidna I uczci
wa, z otrzymaniem, na dobrych warun
kach, potrzebna od zaraz. Zgłosz.: do
niec Krak., Kraków, ,,Nr. 445". 
Potrzebne robotnice do tabryki lemonia
dy, wody sodowej 1 zamknięć , butelko
wych. Zgłoszenia: Akwalor, Kraków, Ka
mienna 37. • 1259 
Rutynowana pomocnica domowa, z goto
waniem, z mieszkaniem, potrzebna od 
zaraz. Kraków, Długa 33'10. 1372 
Poszukuje pomocnika fryzjerskiego, męs
kiego.* Płaca 50’/. 1 mieszkanie. Zgł.: 
Jastrząb Andrzej, Krosno, Krakowska 14. 
Kucharka dwoeska. potrzebna od zaraz: 
Zgłosz.: majątek Zarngów, pt. Miechów. 
Fryzjer męski, siła dobra, potrzebny na
tychmiast. Warunki podam. Adam Ka
miński, Neumarkt, Rynek 21. 3043k 
Służąca na dobrych warunkach, poszu
kiwana. Kraków, ul. w. Sebastjanaś 20, 
m. 2a. '  1239

Posad poszukują

Sprzedaż

Rządca rolny, żonaty, poszukuje posady 
na ordynarję, od stycznia 1944 r,, mo
że być samodzielny. Adres: Wnorowski, 
maj. Żurawica, poczta Sandomierz. 
Pomocnik gospodarczy, kawaler, młody 
i energiczny, zmieni posadę do dworu, 
młyna lub tp. Zgłoszenia pod ,,636" Biu
ro Ogłosz. Krajna, Kraków, Adoif-Hitier- 
Ptatz 46. 2882k
Cukiernik poszukuje posady od zaraz. 
Zgłosz.: Goniec Krak., Przemyśl. 3044k 

Młoda, milej powierzchowności, z ma
tem dzieckiem, poszukuje pracy w skle
pię, gospodarstwie domowym 1 osoby, 
lub innego zajęcia. Zgłoszenia: Kraków, 
Koletek 19/6. 3045k
Inteligentna, młoda, panienka, ze szkolą 
gospodarczą, znająca się na sztuce ku
linarnej, szyciu, oraz wszystkim, co 
wchodzi w zakres gospodarstwa domo
wego, szuka pracy jako pomoc pani do
mu. Zgłoszenia pod ,,W637" Biuro Ogło
szeń. Krajna, Kraków, Adolf-Hlłler-Platz 
Nr. 46. 3046k

Kupno nieruchomości
Kamienicę, dom, parcelę, lub gospodar
stwo rolne, kupię zaraz. Kraków, Basz
towa 10/1. 675 
Kuplę każdą realność, gospodarstwo, 
majątek, młyn, parcelę, miejscowość o- 
bojętna. Zgłoszenia: Skowroński, Kra
ków, Adolf-Hitler-Platz 39, tel. 158-66.

Sprzedaż nieruchomości
Grobowiec lamii., g ran it  czarny  szw edzki 
sprzedam. Wiad.: K raków , R ó ża n a  18a'3. 
Kamienicy, 43 pok. pelnokomf., 1/12 
część, drugiej połowę, tanio sprzeda: 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 1186
Parcele w Krakowie, uzbrój. I na przed
mieściu Krakowa, blisko tramw., sprze
da: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 1187 
Kamienicy, II. p., 18 pok., potowę, sprze
da: Kraków, Zwierzyniecką 8/1. 1188 
Zakopana, Rabka, Jordanów. Wille i pen
sjonaty z ogrodami, oraz dużo parcel, 
różnych rozmiarów, sprzeda: Kraków, 
Zwierzyniecka 8/1. 1189
Parcelę, 155 sąż ., Bronowice Małe, tanio 
lecz szybko sprzeda: „Lokata', Kraków, 
św. Sebastjana 18/6. 1324
Dębniki, 160 sąż ., uzbrojone, przy no
wej autostradzie, poleca: „Lokata", 
Kraków, św . Sebastjana 18/6. 1325 
Rabka. Sprzedaż —  kupno will, domów 
parcel, przeprowadza Biuro Augustyń- 
skiego „Universal“ , Rabka, 2726k 
Sprzedam połowę k am ien ic y  nowej, pię
trowej,, komfortowej, z ogrodem. Dziel
nica Parku Krakowskiego, tel. 162-03. 
Największy wybór wszelkich nierucho
mości i parcel, poleca Skowroński, Kra
ków, Adolf-Hitler-Platz 39, tel. 158-66. 

Parcela Wola Justowska 250 sążni, pię
kne położenie przy uzbrojonej ulicy, ce
na nadzwyczaj okazyjna sprzeda biuro 
.Własna Strzecha" —  Kraków, Adolf- 

Hitler-Platz 10 Teł. 104-31. 1450
Zakopane. Dwie parcele po 1 000 m*. 
okazyjnie tanio, przy Krupówkach — 
sprzeda „Lokata", Kraków, św. Seba
stjana 18. rn. 6. 1328 
1/2 kan)., II. p., 42 pokoje, kom!., ul 
Basztowa, okazyjnie sprzeda; „Lokata" 
Kraków, św. Sebastjana 18, m. 6. 1329 

Zamienimy za willę w Krynicy, Zakopa
nem, Rabce, dom komfort., z ogrodem, w 
centrum Krakowa „Lokata", Kraków, 
św. Sebastjana 18, m. 6. 1330 
Dom, 5 pbkoi, murbwany, za bezcen, 
sprzeda: „Lokata", Kraków, Sw. Seba
stjana 18, m. 8. 1362 
Dom I. p. nowy, 13 ubikacyj, z ogrodem, 
na Osiedlu Urzędniczem, sprzedam. Kra
ków, Pląi: Matelkl 3, ro. 2. 1480 
Zakopane. Willa, 14 sto pokojowa, pel- 
nokomfortowa, wśród przestrzeni lasów 
szpilkowych, przepięknie położona, zaraz 
do sprzedania: „Informator", Kraków, 
Pijarska 19. 3047k 
Kamienicę, I. p., 200 sążni ogrodu, dom 
jednorodzinny, blisko tramwaju, wil
lę mur., nową. 5 ubik., ogród, parcelę 
budowl., -150 sążni, przy tramwaju, 
parcelę budowl. na Salwatorze, kamieni 
ce II., III. I IV. p , centrum, sprzeda 
Kraków, Basztowa 10/1. 1*07

Sypialnię, piękną, nowoczesną, z bic
iiżniarką, orzech k auk a zk i, sprzedam  o- 
kazy jn ie , K raków , Bożego C ia ła  31/7. 
Łóżeczko dziec ięce , ch rom n ik low e  —  
sprzedam : K raków , Le lew ela  14/2. 1790 
Zegarmlstrz-jubiler C. C hw ilkow sk l, K ra 
ków , F lo r ja ń sk a  3. Sprzedaż, kupno, 
z lecen ia . 1374
Konia na b iegunach , kapce , o b ran ie , 
sprzedam : K raków , Zw ie rzyn iecka  14, 
cuk ie rn ia . 1788
Teczkę skórzan ą , b rązow ą , bardzo  e le 
gancką , w p ierw szorzędnym  s ian ie , sprze
dam : K raków ,-D ługa  14 5, II. p. 1712 
Łóżeczko dziec ięce , sprzedam . K raków , 
Le lew ela  14 2. 354
Harmonie p ianow e , trzy i czterogłosow e, 
120 basów , okazy jn ie  do sprzedan a. 
K raków , M ik o ła jska  4 ,32 . 1587
Ubranie m ęsk ie , o raz k u r tk ę  c iep łą , o k a 
zy jn ie  zaraz sprzedan i: K raków , Kalwa- 
ry jska  6/5. 1754
Pateton m arkow y, oraz p ły ty  taneczne , 
zaraz o kazy jn ie  sprzedam : K raków , ul. 
K a lw ary jska  6/5. 1753
Sprzedam za rzu tkę  męską (lodcn), kalo
sze męskie, Nr. 41, buciki męskie, brą
zowe, Nr. 40. Zgłoszenia: Kraków, ul. 
Bandurskiego 5/2. 620
Harmonją 80 basów, 37 klawiszy „Ga- 
lanti", z registrem, lub 32 basy, z regi
strem, okazyjnie sprzedam. Kraków, Bo
taniczna 6, m. 14. 1740 
Piec żelazny, oraz kuźnia połowa, do 
sprzedania: Kraków, F lo r ja ń s k a  43/15. 
Budki męskie, w ysok ie , z podwójną po
deszwą, okazyjnie do sp rzedan ia : Kra
ków, Kopernika 10/6, od 12— 16-tej.

Lliy niebieski* —  pelerynę, iprzedam: 
Kraków, Jasna 10, m. 8. 3163k
Futro, trebce, sealskinowe, pół wcięte, 
kurtkę sealskinową, błam piżmaki, ko
żuch czarny, pokrycie czarno, marynar
kę szarą, palto szare, na watalinie, stan 
pierwszorzędny, palto granatowe, dam
skie, na watalinie, sprzeda: Kraków, 
Czarnieckiego ł / l .  624
Aparat fotogr., Agfa Jolinear, P 4,5, 
podw. wyciąg z statywem, kasetami 1 
autoknipsem, sprzedam okazyjnie. Zgło
szenia: Biuro O głoszeń Krajna, Kraków, 
Adolf-Hitler-Platz 46. 31C6k
Tanio!! Patefon z płytami, łprzedam: 
Kraków, Krowoderska 19 6*.
Futro sealskinowe, z najlepszych mar- 
kowych skór, modne, oraz piękny, srebr
ny lis 1 niebieski, sprzeda: Kraków, Mi
chałowskiego 2/7. 1791 
Futro, kryte, damskie, oraz męskie, ma- 
rengo z wyidrą, sprzedam: Kraków, Mi
chałowskiego 2/7. 1792 
Dla księdza płaszcz czarny, zimowy z 
kołnierzem pluszowym, pokrycie na fu
tro popielate, Jesionkę męską, buty z 
cholewami, Nr. 42’, smoking, bardzo ta
nio, czapkę cyklistówkę, narciarkę, me
lonik, Nr. 56, sprzeda: Kraków, Krzy
wa 13/11, Ii. p., ganek. ■ 1795 
Piekarnik elektryczny, oszczędnościowy, 
do pieczenia, sprzedam: Kraków, Sło
wiańska 2/15. 1687 
Futro damskie popielate 1 męskie, na 
chomikach, kołnierz bóbr, łóżko z ma
teracem 1 dwie firanki story, tanio 
sprzedam: Kraków, Jabłonowskich 4/5. 
Futro damskie, zarękawkiem, czarne, 
lis srebrny, kołnierz bobrowy, futro mę
skie, sportowe, kurtkę męską, na śred
niego płaszcz granat męski, Jesionkę 
brąz., stan pierwszorzędny, sprzeda: Kra
ków, Kochanowskiego 2/2. 1658 
Pallard, patefon elektryczny, w ładnej 
szafie, z segregatorem na płyty, wzma
cniaczem, 18 Watt, sprzedam: Kraków, 
Długa 7/6, przedpołudniem. 1667 
Singer* maszynę, szafkową, kaukazki 
orzech, piękny mebel i 2-gą krytą, 
sprzedam: Batko^ Kraków, Krakowska 
35, wejście z ulicy. 1683 
Perskie futro, wolne I kryte, czarne, 
skankowy kołnierz, dla starsze] pani. 
Wiadomość: Szlak 20'6. 1689 
Swetry, granat i czarny, w dobrym sta
nie, sprzedam: Kraków, Radziwiłłow- 
ska 17/6, raz dzwonić. 1690 
Okazja. Futro męskie, do sprzedania, 
stan pierwszorzędny. Wiadomość: Kra
ków, Grzegórzecka 12/2. 1695 
Kapce zakopiańskie, z prawdziwego su
kna zakopiańskiego, na skórze, sprze
dam: Kraków, Kościuszki 24/15, I. p. 
Wózek-Autko, luksusowe, kremowe, 
sprzedam: Kraków, św. Sebastjana 16 , 
m. 28, prawa ofic., II. p., ganek. 1720 
Obraz Małki Boskiej -Częst. sprzedam, 
piękny prezent gwiazdowy. Goniec Krak., 
Kraików, „Nr, 1724“ .
Metalowe łóżeczko dziecięce, brązow e 
czółenka damskie, Nr. 37, sprzedam . 
Zgłoszenie: Bojarski, Kraków, D a jw ór 
3 , m. 4. 3159k
Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, 
porcelana. Sprzedaż — kupno, ocena: 
Salon Obrazów I dziel sztuki „Antyki", 
Kraków. Stradom 18. tel. 140-83. 8108k 
Sypialnie, jadalnie, gabinety, tapczany 
poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Stra
dom 16.
Szewski* przybory: W. Cebula, Kraków, 
Starowiślna 50. 1353k
Na Gwiazdkę polecamy torby dla Pań, 
walizy, torby szkolne, teczki, pudelka 
I t. p. Ceny przystępne. „Export“ , Kra
ków, Miodowa 17. Hurt Detal.
Meble kuchenne, pokojowe. Kraków, 
Starowiślna 79. 2352k
Tapczan jedno 1 dwuosobowy sprzeda 
Pracownia Taplcerska Kraków, św. Se
bastiana 33 (naroż. Berka Joselewicza). 
Bibuła gufrowana, większa Ilość do 
sprzedania. Paciorkowska, Kraków, Kal- 
waryjska 91. 244lk
Dywany, obrazy, okazyjnie kupisz Kra
ków, Florjańska &■ 2630k 
Za zaliczeniem także wysyłamy sznu
rowadła i wszelką galanterię. War
szawa, Marszałkowska 102. pokój 10,
I piętro, Mężyńska. 2632k 
Amoniak do pieczenia w hurcie i pót- 
hurcie, poleca ze składu Dobrowolski & 
Morbitzer, Kraków, Jagiellońska U , tel. 
100-10, 155-63. 2890k 
Kilka ma filcu technicznego 4— 6 mm, 
sprzedam. Zgłoszenia pod „632" Biuro 
Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hltler- 
Platz 46. 2957k 
Aparat fotograficzny „Karat", światło 
3,5, ze światłomierzem I „Robot", świa
tło 2,0, ze światłomierzem —  sprzedam. 
Kraków, Paulińska 18/2, (godz. 1— 3). 
Damski rower, sprzedam. Kraków, Wi
śniowa 9/6. 1221 
Kołnierz, szopy piękne z klapami, sprze
dam: Kraków, Długa 7/6, popoł. 1336 
Pianino czarne, pancerne, krzyżowe, stan 
pierwszorzędny, sprzedam: Kraków, ni. 
Siemiradzkiego 17/1. 1404 
Okazyjnie do sprzedania: patefon waliz
kowy, 2 sprężynowy, szwajcarski, w b. 
dobrym stanie, oraz ubranie czarne, w 
b. dobrym stanie, fason smokingowy, 
krepa, na pana, wzrostu 175. Wiado
mość: Kraków, Orzeszkowej 9/16. 1409 
Sypialnia jasna, luksusowa, maszyra, do 
Szycia łódkowa, czółenka białe, zamszo
we Nr. 37, do sprzedania. Kraków, Strze
lecka 15, m. 2. 1418 
Buty białe Nr. 36, mało używ., czarno 
renifery, Nr. 38, liranki, kapa, serweta 
na stół, do sprzedania: Kraków, Sietni 
radzklego 21, m. 22, od 3— 5. 1417

Fortepian, zag ran iczny , k ró tk i, pełno- 
pancemy, krzyżowy, okazyjnie tanio 
Sprzedam: K raków , S iem iradzk iego  17/1. 
Śniegowce brązow e, Nr. 39, sw etr czar
ny, sprzedam : K raków , F lo r ja ń sk a  7/14 . 
Futro tańsze , brązow e, na  średn iego  —  
sprzedam . K raków , P lac M a te jk i 3, m . 2. 
Sypialnia now oczesna, szafa  czwórdziel- 
na 1 tapczan , do sprzedan ia : K raków , 
S tradom  15/12. ' 1570
Tapczan dw uosobow y, fotel-łóżko, oto
m anę , sprzeda. K raków , Sw. M arka  19. 
róg  F lo r ia ń s k ie j. Sk lep D em b ińsk i. 890 

Wózek g łębok i K onkon . a u tk o , sportow y , 
w vpraw kę , p łaszczy k i, p a ja c y k i, k o łde rk i, 
łó żeczko , sprzedam . N ac iągam  gumy do 
w ózków . K raków , Zyb lik iew icza  5 46.
Futro brązow e, lu źne  (b raban ty ), śn ie 
gowce w ysokie 37, n isk ie  36, spodnie 
na rc ia rsk ie , d am sk ie , bu ty  n a rc ia rsk ie  
38, -Jesionkę m ęską i ub ran ie  ciem ne, 
sprzedam . K raków-Podgórze, Wita S tw o 
sza 20, m . 8. 1049 
Futro sealskinowe, luźne, kołnierze fu
trzane , pelerynkę z żółtego lisa, blara 
futrzany, sprzedam. Kraków-Podgórze, 
Wita Stwosza 20/8. 1050 
Firma Jubilersko-zegarmistrzowska J. 
Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26, 
poleca biżuterję, różne praktyczne wy
roby srebrne, oraz przyjmuje reperacje 

zegarków. 1°9.8 
Maszyna do pisania Bross-Smitk, tanio 
do nabycia. Kraków, Krowoderska 55, 
m. 4, I. p.
Waga dziecięca, składana, niedrogo do 
sprzedania: Kraków, Krowoderska 55, 

m. 4, I. p.
Futro damskie, źrebce francuskie, brą
zowe, na szczupłą, do sprzedania: Kra
ków, Krowoderska 55/4, I. p. 1114 
Maszyna do szycia, krytą, okazyjnie do 
sprzedania: Kraków, Krowoderska 55, 
m. 4, I. p. . 1H5 
Futro sealskinowe I kryte,- sprzedam ta
nio. Kraków, Krowoderska 55/4, I. p.
Lisa srebrnego, pięknego I pelerynkę 
niedrogo sprzedam. Kraków, Krowoder
ska 55/4, I. p. U l 7 
Męikia futro, niedrogo do sprzedania. 
Kraków, Krowoderska 55/4, I. p. 1118 

Sprzedam: kapce zakopiańskie 41, nar
ciarskie buciki 37, trencz męski, Jed
wabny, podwójny, jesionkę męską, stan 
doskonały. Kraków, Sw. Sebastjana 
43, m. 12. ’ 1148 
Lampy, .abażury, materiały elektrotech
niczne poleca „Zar" Kraków, Sławkow
ska 11, w podworcu.
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, oce
na: Kraków, Florjańska 8. 1149k 
Wilczury czarne, podpalane, dwumie
sięczne, rodowodowe. Dog niemiecki, su
ka, 2-Ietnia, pręgowana, bernard, su
ka, settery szkockie i Foxterriery tocz
ne, Fozterrier gładkowlosy, 5 mies. Psy 
czystorasowe, sprzeda Hodowla I Tre
sura Psów „Sokół", Wola Duchacka, 
obok Krakowa, ul. Główna 91. Informa
cje: Kraków. Traugutta 20/1. 1937k 
Tapczan nowoczesny, jedno- I dwuoso
bowy, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8'4. 
Sprzęt rybacki —  pełne komplety haczy
ków, żyłek, wędziska bambusowe, płótna 
rybackie w wielkim wyborze. Cenniki 
wysyłamy. Prowincja za zaliczeniem. — 
Warszawa, Próżna 10. Inż. Sikorski. 
Sypialnię, szalę kombinowaną trójdziel 
ną, sprzeda Magazyn Mebli, Kraków, 
Kopernika 8. *754 
Obrazy -r sprzedaż,, kupno, fachowa bez. 
płatna ocena. Kraków. Łobzowska 6. 
Salon obrazów. 9264 
Sypialnie, jadalnie, gabinety, kuchnie — 
okazyjnie. Fa. Bracia Szczurek, Kraków, 
stolarska 7, *288  
łóżka połowę żelazne. Szczurek Adam 
Kraków, Poselska 20. 9269 
„Singer” , maszynę do szycia, okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Kościuszki 35'18, w 
podworcu, 8752 
Fortepiany, pianina poleca najtaniej: 
Swiątęk, Kraków, Starowiślna 12. 
Patefon elektryczny i walizkowy, oraz 
płyty, sprzedam. Kraków, PI. Dominikań
ski 2, róg stolarskiej, Elektrotechnika. 
Używane różne piękne meblf sprzedaje 
Hala Meblowa.. Kraków, Grodzka 59. 
Obrazy najlepszych artystów polskich: 
Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, 
ocena, l(upno. ?9 
Obrazy wybitnych artystów w wielkim 
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa
wrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, 

kupno, ocena. >,■**!  
patelon elektryczny zm ie n ia jąc y  dz ies ięć  
płyt oraz po jedynczy , ok a zy jn ie  sprze 
dam. K raków , F lo r ja ń sk a  15, m. 4 - I  
godzina dowolna. 49 
Młyński* m aszyny , m o to ry , tu rb iny , k a 
m ien ie , c zerpak i, śruby , s ia tk i, w sze lk ie  
p rzybory m ły ńsk ie  —  Z ak ła d  Budow y 
Młynów, Kraków, Mazowiecka 35, te le 
fon 102-44. 123 
Patefony walizkowe w bardzo dobrym  
stanie oraz płyty, polskie nagrania, oka
zyjnie do sprzedania. Oglądać od godz. 
14— 18-tej, w niedzielę od 10— 12-tejr 
Kraków, ul. Staszica 10, m. 2. 287 
Uwaga! Płyty polskie, nowe nagrania, 
okazyjnie sprzedaje od godz. 14— 18, w 
niedzielę od 10— 12-tej, Kraków, Sta
szica 10, m. 2. 300 
Tapczany, dwu- I jednoosobowe, mate
race wtósienne, sprzedaje Wesołowski, 
Kraków, św, Marka 16. 440 
Pianino „Sommerfeld"", krzyżowo-pan- 
cerne, sprzeda: Kraków, Starowiślna 12, 
m. 5. • 567 
Fortepian „Petrof", angielska mechanl 
ka, sprzeda: KraSów, Szlak 43/7.
Piec żelazny „Premier 50", okazyjnie 
sprzedam. Wiadomość: Kraków, Plac Do
minikański 4/2, I. p. 670 
Gabinet kompletny, biblioteczny —  
sprzedam. Kraków-Dębniki, Madallń- 
skiego 18/2, ogladać 8— 10, 14— 16. 
Firma St. Chwilkowskl, Zakład ztgar 
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra 
kowska 1, poleca: biżuterję, wyroby sre 
brnę i różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków. 
Suknia ś'ubna okazyjnie do sprzedania. 
Wiadomość: Kraków, Starowiślna 37. 
Kolędy!!! Walce, tanga, foztroty, walcę- 
ang., muzyka ludowa 1 t. d., wszystko 
z refrenami polskiemi, kupisz codzien
nie od godz 14— 18-tej, w niedzielę od 
godz. 10— 12-tej. Kraków, ul. Staszi
ca 10, m. 2. 1038 
Sprzedam futro damskie, sealskinowe 
stan pierwszorzędny. Wiadomość: Kra 
ków, Zwierzyniecka 6, m. 30. 1039 
Piec przenośny, kaflowy, sprzedam ko
rzystnie. Perek, Kraków, Starowiślna 10. 
Ni Gwiazdkę, piękne upominki srebrne, 
oraz biżuterję, poleca firma Gajewski, 
Kraków, ul. StarowiSIna 26, zegar

mistrz. 1U.SJ 
igły patefonowe, płyty taneczne, pate
fon „Columbia", waHzkowy, sprzedam, 
Kraków, Tel. 162-03. 1678 
Pieski, piękne okazy: Jamnik 10-cio 
mies., legawiec, 8 mies., dogi młode, 
pręgowane, dobermany brązowe, wilczu
ry (owczarki niem.), oraz psy do stróżo
wania, sprzedaje: Hodowla. Kraków, 
Wadowicka 39. 1109 
Maszynę krytą, Slngera; piękną, tanio 
sprzedam. Kraków, Kielecka 30, przecz
nica Mogilskiej, dzwonek dozorcy. 1314 
Maszyna „Heros", gatinetowa, krytą, 
do sprzedania: Kraków, Śląska U/T.

Płyty niemieckie, polskie, w dużym wy
borze, lekkiej poważnej muzyki, 01(11, 
Kiepura, Fogg, Dan, Faliszewski, Ko
lędy, Królewna Śnieżka, ludowe piosen
ki, mazurki, sprzedam codziennie 9— 18, 
niedziela 9.30— 11.30. Kraków, Mogil
ska 8, m. 6. 1231 
Wsyp na pierzynę 1 poduszki, swetr weł
niany, żelazka gazowe, zabawki i ksią
żeczki dla dzieci, obrazy, szafę pokojo
wą, łyżwy, szokker, futro męskie, pod
niszczone, tanio sprzedam: Kraków, ul. 
Szlak 17/5, II. p. 1370 
Kapce oryginalne, zakopiańskie, na no
gę i b u c ik i, sprzedam: Kraków-Podgórze, 
L im anow sk iego  41/1. 1400 
Spód nutriety, futro sealskinowe, spod
nie w izy tow e , sprzedam: Kraków, Wrze- 
s;ńska 11/18. 1431 
Maszynę, damską,- krytą, mało używaną, 
tanio sprzedam, oraz torebkę dużą, czar
ną, skórzaną, nowy model. Kraków, ul. 
Miodowa 21/8, II. P- . 1444 
„Palllard" elektr. patefon, orzech, szaf
ka, mało używany, oraz płyty, sprzeda®- 
Kraków, Długa 32/8. 1452 
„His masteT voice" patefon ang., wa
lizkowy, oraz płyty, sprzedam: Kraków, 
Długa 32/8. 1453 
Dywan żywiecki, perski, mało używany, 
sprzedam: Kraków, Grodzka 25/2. 1454 
Wialnię (młynek') do czyszczenia zbo
ża, pierwszorzędną, kierat, mlocarnlę, 
sprzedam: Kraków, ul. Bolesława Chro
brego 18, m. 2. 1461 
Dwie skórki kangurowe, kołnierz męski, 
tasmany, piecyk tak zwana kaczka, pal
to czarne, średnie, raglan męski na śred
niego, płaszcz zielony, damski, ubranie 
na niskiego, suknię damską, ciemną, 
sprzedam: Kraków, Lubicz 26/4. 1473 
Wózek głęboki Kon-kon, luksusowe aut
ko x materacem, stan pierwszorzędny, 
do sprzedania: Kraków, ul. Retoryka 
13b, m. 9. 1523 
Szata kombinowana, do sprzedania. Kra- 
ków, Wielopole lo, m. 12. 1484 
Kapce oryginalne, zakopiańskie, gotowe, 
zamówienia. Kraków, Asnyka 3/9, pra
wa ofic. między 12— 2 I 4— 5. 1573 
Wózek głęboki dla bliźniąt, do sprzeda
nia. Wiadomość: Kraków, Bronowice Ma
łe, Zielińskiego 17. 1578 
Kapce zakopiańskie, oryginalne, sprze
dam: Kraków, Powiśle 12/23, oficyny. 
Płaszczyk dziecięcy, 6 lat, podbity fu
terkiem,, sprzedam: Kraków, Powiśle 12, 
m, 23, oficyny. 1612 
Szalka, do patefonu na zmieniacz, orze
chowa, inkrustowana różą, do sprzeda
nia: Kmieciak, Kraków, Kościuszki 38. 

Harmonia septimo Sopranl, 80 basów,
I register. Harmonia Hohhera, 120 ba
sów, biała, 2 registry, do sprzedania:

•Kraków, pl. Matejki 4/13. 1634
Kołnierz i klapy, tasman, I perski, 
pierwszorzędny spód futrzany i kurtkę, 
sprzedam. -Wiadomość: Kraków, Grodz
ka 47. Pralnia. 1641/44 
Kuchenki, piecyki telązne, oraz kolanka
I rury, poleca w wielkim wyborze: Kra
ków, Józela 8. Slusarnia. 1660 
Gwiazdkowe komplety toaletowe w ozdo
bnych kasetach, oraz wody,, kwiatowej 
kremy, pudry I pasty, dostarcza hurto
wo i detalicznie: Wytwórnia Bion, War
szawa, Chmielna 63/5. 2893k 
Filateliści! Żądajcie naszego bezpłat
nego cennika na "Listopad—Grudzień, 
znaczków polskich, Gubernji, nowości i 
klaserów. Biuro Filatelistyczne „No
wość", wł. Eugeniusz Migdal, Warsza
wa, Cl, Skrytka pocztowa 397. 266-lk 
Pudelka impregnowane do tłuszczów. 
Ceny tabryczne. J. Zanlewickl, Warsza
wa, Wspólna 14. Prowincja za zali
czeniem. 2895k 
Generatory na prąd zmienny I stały, do 
starczamy. „Elektryk", Warszawa, Fok
sal 21, tel. 693-44 i 616-66. 2450k 
Kilimy sprzedaje, kupuje, Kraków, Dłu
ga 23, sklep. 2955k 
Patefon walizkowy, dwusprężynowy, fu 
tro sealskinowe w bardzo dobrym sta 
nie i. zarękawek, lis srebrny, spodnie do 
butów z cholewami, sprzedam. Kraków, 
Serene Fenn’a 10, m. 1. 3030k 
Galanterję i t. p. poleca Firma „Jola" 
Kraków, św. Tomasza 10. 8952 
Okazja! Piękne futro perski* wcięte, na 
średnią osobę, buty z cholewami Nr. 41, 
w dobrym stanie, duży kołnierz skankowy 
oraz maszynę do szycia „Ptatt" krytą, 
stan pierwszorzędny. Kraków, Pl. Wolni- 
ca 10, m. 1. od godz. 3— 5. 238 
Łóżka, łóżeczka dziecięce, fotele-lóżka, 
materace, stoły biurowe, sprzeda firma 
Iglicki, Kraków, Sławkowska 10. 355 

Kapce, śniegowce (generalki), kalosze 
pantolie —  poleca firma „Szczepko- 
Tońko", Kraków, liala-Targowa 22. 
Maszyny i przybory biurowe. Sprzedaż — 
Kupno. Agentura Handlowa Gołębiowski- 
Ralałskl. Kraków, Sw. Mark* 27, tel. 
226-45. 590 
Maszyna „Singer" damska, kryta, bęben
kowa, pierwszorzędna, do sprzedania. 
Kraków, Paulińska 3, m. 4. 695 
Maszyna „Singer", damska, szafkowa, 
orzech kaukaski i (2-ga „Singer", kiyta 
gabinetowa, piękna) —  sprzedam. Kra
ków, ul. Smoleńsk 22, m. 7. 696 
Wcina angorska, biała, do sprzedania 
Zgłoszenia: Jan Lubas, Moszczenica, 
iiber Gorlice. 2759k 
Zakład hodowli i tresury psów: „Sokół" 
Kraków, Wola Duchacka (za Plaszowem), 
ul, Główna 91, sprzeda: karły szczenię
ta, szpice białe, ratlerki czarne, podpa 
lane, jamniki żółte. Informacje: w biu
rze: Kraków, Traugutta 20/1. 3050k 
Maszynę do szycia, piękną, krytą i z pu
dełkiem, tańszą, sprzedam tanio. Kra 
ków, Krótka 10/1 (Przecznica św. Filipa) 
Maszynę, krytą, w pierwszorzędnym sta 
nie, sprzedam tanio: Kraków,Długa 41, 
m. 9 (w podworcu). 3053k 
Żużle (szlaka), wagonowo, do oddania, 
Henryką Francka Synowie, Fabryka środ
ków kawowych S. A., Skawina, kolo 
Krakowa. Telefon Kraków 222-80. 
Dywany perskie, krajowe, kilimy, wszel
kie tkaniny, sprzedaje, kupuje Firma 
Łapczsński, Kraków, Bracka 6. 3055k 
Sprzedam płaszcz na wysokiego, szczu
płego w b. dobrym stanie, na watalinie, 
wierzch bielski, Kraków, Wygoda. U
II p. (od pl. Kossaka). 3056k 
Zakład hodowli i tresury psów „Sokóf 
sprzeda: psa obronnego na atak, zna
komity towarzysz nieustraszony przy a- 
taku, doskonały jako stróż domowy prze
ciw bandytom. Silnej, rosiej budowy, 
długowłosy, czarny, młody. Oglądać we 
Woli Duchackiej (przedmieście Krako
wa), ul. Główna 91. Informacje: Kraków, 
Traugutta 20/1. \ 3051k 
Powóz używany, odnowiony, na żelaz
nych obręczach i karetka na rozbiórkę, 
do sprzedania. Wiadomość: Kraków, ul. 
Wielicka 50, 3057k

Noclegi
Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwił- 
łowska 14/2, 145
Noćlęgi: Kraków. ZJelona 25/1 . 2l48k 
Noclegi: Kraków, Grodzka 59/12. 140 
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7. 144 
Noclegi przyjezdnym: Kraków, łw. Seba

stjana 34, m. 2. __
Noclegi: Kraków, Starowlltaa M , ■. 13, 
front -r Bańdowa. 17°

A S P I R I N
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KOMIS
Krak/iw, Plac Dominikański 4

•przedaje I kupuje po cenach 
okazyjnych

PŁYTY paief.
patefony elektr. I rwy kle, 

dywany, obrazy ltp.

m C B Ł E
K r a k ó w ,  S t r a d o m  16

„ T E M I W

c łio m lc iM  p ro tn ia , fu rh la rn la

Kraków, StarowiSIna 27 oraz Illje 
Szewska 7 I Wolnlca 2

czyści garderobę  I farbuje w ciągu 
kilku dni. —  Starannie, solidnie.

„ K R A K O W I A N K A "
chemiczna pralnia I tarbiarnia 

Kraków, ulica StarowiSIna Nr. 18

przyjmuje jeszcze na święta garde
robę do czyszczenia i farbowania. 

Wykonuje starannie i solidnie.

HURTOWNIA

ARTYKUŁÓW KOSIYlETYCZnYCH
I. Mingelgrlln, Zarząd komisaryczny 

KRAKÓW,  KRAKOWSKA 21. m. 11.
Telefon 176-02.

„K0MIS“ Grodzka 32 
poleca:

FUTRA -  LISY 
BŁAMY FUTRZANE 
Patefony, Wzmacniacze 
FOTOAPARATY

oraz szeregr in. rzeczy

SHiep Używanych Rzeczy
KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA ]«.

sprzeda tanio, futro męskie jasne 
na tasmanach, Średni rozmiar, futro 
na piimakach 1 nutrjetach, kurtka 
męska na futrze ciemna 1 jasna, por
celana na 12 osób obiadowa itp. 

rzeczy.

n C B I E
poleca

WYTWÓRNIA ME B L I  
M WOJTALA
K R A K Ó W  

Adolf Hltler-Platz Nr. B.

Drabiny malarskie 
i inne o d p a d k i  k o r k o w t
do filtrów gen. drzewnych —  poleca 

„Wera" Kraków, Długa 78
Telefon 220-58.

m m i
8— 16 mm w dużym wyborze 

SPRZEDAŻ — ZAMIANA

„ P I / L l t C O "
Warszawa, plac Trzech 
Krzyiy 13, tel. 857-40.
Wysyłka za zaliczeniem pocztowy*.

Wydawnictwo .Goniec KrakowikiM Kraków Wielopole 1. — Telefon 7.06-11


